NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII

Questa ricerca nasce da un’indagine condotta sulle fonti catastali
anteriori al secolo XVIII, conservate presso la Sezione di Archivio
di Stato di Cesena (*), con lo scopo di redigere un inventario analiti-
co che raccordi, in successione cronologica, i registri catastali con-
servati nei fondi: «Archivio Storico Comunale» e «Catasti del Cese-
nate» (1), cosi da consentire una pill immediata lettura della storia dei
sistemi di imposizione fiscale sui possessi fondiari, storia che, alme-
no fino alla meta del secolo XVII, & frutto di scelte autonome della
Comunita di Cesena.

Ogni singolo pezzo ¢ stato inventariato evidenziando: il fondo di
appartenenza e relativa segnatura; l’intitolazione — intitolazione
spesso attribuita, dato il precario stato di conservazione del materia-
le, i registri sono infatti o privi di copertina, o di protocollo, o di car-
te all’inizio ed alla fine: solo in alcuni casi & stato possibile ricavare
I’intitolazione originale —; la cronologia; la descrizione esterna: le-
gatura, numero delle carte, dimensioni, ecc.

Infine, dove possibile, si & rilevato I’elenco dei toponimi presenti
nel registro, ricavandolo o dall’intestazione delle carte, o dall’indice
fornito dal volume, indice compilato secondo la residenza dei posses-
sori dei beni.

(*) Nina Maria Liverani ha redatto le schede dei registri conservati nel fondo «Ar-
chivio Storico Comunale»; Maria Cecilia Antoni quelle dei registri conservati nel fon-
do «Catasti del Cesenate».

(1) Archivio Storico Comunale (nn. 1-4, 6-8, 11, 24-44, 46-48, 53 dell’Inventa-
rio); Castasti del Cesenate (nn. 5, 9, 10, 12-23, 45, 49-52, 54 dell’Inventario). Vedi
la specifica dei tipi nel Sommario premesso all’Inventario.




142 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

Si ¢ accertato che i beni immobili erano «accatastrati» separando
i residenti nella Citta da quelli nel Contado e dai Forestieri, general-
mente a parte erano i registri per gli Ecclesiastici.

Si redigevano complessivamente sei volumi: due per la Citta, de-
nominati Libro A, relativo alle contrade di Chiesa Nuova, San Gio-
vanni Evangelista, Porta Ravegnana, Trova, San Zenone, e Libro B,
relativo alle contrade di Croce del Marmo, Talamello, San Severo,
Strada dentro e Strada fuori; due per il Contado: uno per la parte di
qua dal fiume (destra) ed uno per quella di la dal fiume (sinistra); uno
per i Forestieri raggruppati per residenza ed uno per i beni ecclesia-
stici, in cui le partite sono intestate ai singoli enti e all’interno i beni
vecchi sono separati da quelli acquistati.

I proprietari, suddivisi per contrada o zona del Contado, erano
disposti in ordine alfabetico per nome e la loro partita era costituita
dalla descrizione delle singole particelle per ognuna delle quali era
fornito: I’uso del suolo, la collocazione attraverso il toponimo princi-
pale ed il microtoponimo ed i confinanti secondo le coordinate geo-
grafiche (levante, ponente, tramontana, ostro o mezzogiorno), la mi-
sura e la stima; in seguito si segnalavano le volture indicando la data
del passaggio di proprieta, il nuovo intestato, il registro e la carta in
cui era riportata la partita con la nuova intestazione, e a volte il notaio
rogante la compravendita.

I dati forniti fino a questo momento sono stati tratti direttamente
dalle fonti inventariate. Ulteriori notizie si sono ricavate dai docu-
menti preparatori e di corredo conservati nell’Archivio Storico Co-
munale, considerata anche la frammentarieta dei volumi catastali su-
perstiti rispetto agli originali. Per 1’eta malatestiana rimane un unico
registro in pessimo stato di conservazione, anteriore al 1447 2).

Il territorio era diviso in quattro quartieri risultanti dall’interse-
zione del fiume Savio con la strada per antonomasia, la via Emilia:
quartiere sotto strada di qua dal fiume, quartiere sopra strada di qua
dal fiume, quartiere sotto strada di la dal fiume, quartiere sopra stra-
da di la dal fiume; ognuno di essi era misurato e stimato autonoma-
mente. La sua misurazione era il risultato di operazioni complesse.
La prima di esse era |’«assaggio» cio¢ la misurazione del territorio.
Un primo assaggio ¢ documentato alla meta del secolo XVI: «assag-
gio novo» o «generale» del quale rimane memoria del nome di due
agrimensori o «amisuratori», cioé¢ Giovan Battista Rabuito e Giovan

(2) Vedi Intentario, n. 1.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 143

Andrea Ambroni o0 Ambrono «cives Cesene», che «a pertica sulla co-
scia» 0 «a pertica lanciada» misurarono il quartiere sotto strada di qua
dal fiume «che da verso il Porto Cesenatico» (3).

All’ «assaggio» facevano seguito le operazioni di stima. Nel 1561
svolsero la funzione di stimatori Eustachio Ruvorino, che ricopriva
nel contempo la carica di Regolatore, e Alegro d’Alegri (4). Nel
1569 per il Contado gli stimatori erano Domenico Alberti e Barnaba
Righi, per la Citta Ludovico Zanotti e Nicola Zani (5).

Ad ognuno dei quartieri era preposto un notaio dell’estimo, cui
spettava la redazione del registro ufficiale del catasto sulla base dei
dati forniti dalle operazioni di «assaggio» e di stima. La situazione
nel XVI secolo ¢ documentata solo per gli anni 1559-1570: Giovan
Battista Capelli «notarius estimi generalis» del quartiere sopra strada
di qua dal fiume, Cenno (di) Cenni «uno delli quattro notarii dell’esti-
mo» del quartiere sotto strada di qua dal fiume, Giovan Battista Dra-
gone «uno de li notarii de 1i estimi» del quartiere sopra strada di 1a
dal fiume, Francesco Morano «uno delli quattro notarii dell’estimo»
del quartiere sotto strada di la dal fiume (6).

La figura del «notaio dell’estimo» ¢ documentata anche nel secolo
XVII, e del 1659 sono i «Capitoli da osservarsi dal notaro dell’estimo
dell’illustrissima Comunita di Cesena» (7). Il notaio, che doveva es-
sere cittadino di CeSena, di provata virtu, conservava una delle due
copie dei «cadastri» (I’altra era conservata dal Regolatore) e ne sorve-
gliava la consultazione da cui potevano scaturire aggiornamenti da
registrarsi nel maggio di ogni anno presso il «Palazzo dei Consiglie-
ri». Il notaio dell’estimo provvedeva ogni anno all’aggiornamento,
redigendo «li quinternetti dell’estimo» che poi consegnava al Regola-
tore, il quale «possa formare li libri de partimenti, ed assegnamenti».
Tali quinternetti sono conservati nell’Archivio Storico Comunale
(8).

Nell’assaggio successivo, relativo agli anni Settanta, il notaio
dell’estimo & unico: Nicola Taipi «deputato dal magnifico Consigli
delli 96 a fare misurare tutto il territorio di Cesena e notaro dell’esti-

(3) A.S.Co., «Cadastro e sue pertinenze», 1538-1574, n. 408, c. 647r.

(4) A.S.Co., Miscellanea di documenti relativi alla formazione del catasto,
1478-1793, n. 1394/A, fasc. B, sec. XVI.

(5) A.S.Co., «Cadastro...», 1538-1574, n. 408, c. 641r.

(5) A.S.Co., «Cadastro...», 1538-1574, n. 408, cc. 551r, 554-557.

(7) A.S.Co., Capitoli per ufficiali della Comunita, 1659, n. 3 II, c. 12v.

(3) Vedi Inventario, nn. 24-44.



144 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

mo generale» (9), mentre vent’anni dopo i notai sono due, Ludovico
Zanotti e Giovan Antonio Rodolfi che sottoscrivono il protocollo del
Libro A della Citta (10).

Degli anni Novanta rimane «l’istrumento et capitoli di messer
Flavio Gualaghini et Andrea del Bene assaggiatori» (1591) (11), nei
quali si esplicita la metodologia gia individuata dai registri stessi e
che conferma la rilevazione particellare del territorio con la «pertica
piana». Mandati di pagamento attestano anche 1’opera di altri due mi-
suratori: Bastiano Pedrignano da Longiano e Luca Sarasino da Mon-
tiano (12).

Gli agrimensori dovevano fornire «parere alli stimatori», per i
quali restano i capitoli (1590) che pero non evidenziano i fondamenti
della stima stessa, mentre ribadiscono la necessaria consulenza con
gli assaggiatori ed i contadini esperti («pratichi»), nonche la segretez-
za della stima prima della pubblicazione dei partimenti (13). Gli sti-
matori compilavano quattro vacchette: una per la Citta, una per il
Contado, una per i Forestieri ed una per gli Ecclesiastici. Stimatori
attestati in questo periodo sono Francesco Casari, Severo del Bianco
(o Bianchi), Fabrizio Stella (14).

Nel secolo XVII ¢ documentato un assaggio negli anni Trenta.
Nel 1634 si esplicita la volonta di un nuovo assaggio generale a cui
sovrintendono Francesco Gualaghini e Giovan Battista Bucci (15).
Di questo stesso anno € un inventario dei libri dell’estimo, libri anco-
ra in parte identificabili con i registri conservati (16). Del 1636 ¢& il
bando per 1’assaggio che prescrive I’inizio della rilevazione a partire
dai confini con la Comunita di Bertinoro (17), mentre i capitoli degli
assaggiatori del 1638 prescrivono che gli stessi redigano dei quinter-
netti che verranno poi emendati dai possidenti e quindi «accatastrati»
(18). Preposto all’«accadastramento» o redazione dei catastri & Gia-
como Fabbri, i misuratori risultano essere Marco e Pavolo Miseroc-

(9) A.S.Co., «Cadastro...», 1571-1615, n. 409, c. 18r.

(10) Cat. Ces., Citta Libro A, [ante 1598], 1.11, protocollo.

(11) A.S.Co., Istrumenti, capitoli e carteggi relativi all’assaggio e alla stima gene-
rale del territorio, 1590-1749, n. 1395, cc. 53-56.

(12) A.S.Co., «Cadastro...», 1571-1615, n. 409, cc. 59r, 67r.

(13) A.S.Co., Istrumenti..., n. 1395, cc. 49-50.

(14) A.S.Co., «Cadastro...», 1571-1615, n. 409, cc. 56-57, 83r.

(15) A.S.Co., Istrumenti, n. 1395, cc. 58-59.

(16) A.S.Co., «Cadastro...», 1617-1668, n. 410, c. 62.

(17) A.S.Co., «Cadastro...», 1617-1668, n. 410, c. 85r.

(18) A.S.Co., Istrumenti..., n. 1395, cc. 74-75.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 145

chi e Francesco Cassari (o Casari) da Forli, estimatori Fabrizio Mo-
retti e Giovan Battista Ramponi (19).

Nella seconda meta del secolo XVII, I’iniziativa della composi-
zione dei catasti passa agli organi centrali dello Stato Pontificio, che
deliberarono una normativa unitaria, in adempimento alla quale si
procede all’attuazione di un nuovo assaggio che rientra nel cosi detto
«Catasto Alessandrino», dal nome del pontefice promotore Alessan-
dro VII.

La documentazione per questo catasto & ricca, e ci fornisce
’«istromento e i capitoli dell’assaggio generale», dell’aprile del
1660, oltre che il rendiconto delle «spese per occasione della nova
misura, e stima del Catastro che si deve fare per ordine di Nostro Si-
gnore». Data d’inizio delle rilevazioni & il 29 aprile 1660; la misura
fu eseguita con 1’ausilio di squadra e pertica da Girolamo Cardoni,
Carlo Piccinini, Lorenzo Zani, Francesco Minelli, e si conclusero
nel giugno del 1662 (20). Sono pervenuti i quinternetti degli assag-
giatori (21). Sopraintendente incaricato nel febbraio del 1663 ¢ Ro-
berto Pasini, che eredita la funzione del succitato Giacomo Fabbri ed
ha il compito di formare i catasti, organizzandoli a seconda della resi-
denza degli intestatari delle partite, ricavate dai quinternetti dei misu-
ratori (22). Si conservano quattro registri del «Catasto del 1660», del
quale si & riscontrato ’uso dal 1667 al primo trentennio del secolo
XVIII; la descrizione delle partite & analoga alle precedenti (23).

In conclusione, questo rapido excursus consente I’interpretazione
dei catasti inventariati e vuole rendere possibile la loro lettura e uti-
lizzazione ai fini dell’approfondimento di una serie di tematiche gia
in parte individuate nell’introduzione all’inventario del fondo «Cata-
sti del Cesenate»; la ricostruzione della proprieta terriera, la morfo-
logia del territorio, le colture impiantate, le vicende della proprieta
ecclesiastica, 1’evoluzione della toponomastica, ecc. (24); non &

(19) A.S.Co., «Cadastro...», 1617-1668, n. 410, cc. 88r, 93r, 105r, 162r.

(20) A.S.Co., «Cadastro...», 1617-1668, n. 410, cc. 440-441, 447r. Cfr. G.
Donna, Catasto agrario, «Enciclopedia Cattolica», 111, Citta del Vaticano, 1949, col.
1093.

(21) Vedi Inventario, nn. 24-44.

(22) A.S.Co., «Cadastro...», 1617-1668, n. 410, c. 454.

(23) Vedi Inventario, nn. 49-52.

(24) Introduzione all’inventario ms., 1981-1982, a cura di Bruna Barducci, Clau-
dio Riva, Giampiero Savini; inventario ordinato rispettando il precedente, opera di
Dino Bazzocchi, 1934 (A.S.Co. 2638, pp. 443-504).




146 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

un’indagine esaustiva volta a sciogliere eventuali nodi e problemati-
che connessi alla storia dei catasti, ma un punto di partenza per futuri
approfondimenti (*).

(*) In assenza di una bibliografia specifica sui catasti cesenati, si unisce una serie
di riferimenti bibliografici nei quali & possibile trovare sussidi per la conoscenza dei
catasti dei secoli XVI e XVII: A. Lovouini, Catasti e carte topografiche nello Stato
Pontificio, «Rivista popolare», a. 29, nn. 21-22, Roma 1923; A. MEssepacLia, Il ca-
tasto e la perequazione, Bologna 1936; F. BiLe, Catasto innocenziano, piano, grego-
riano, «Novissimo digesto italiano, 111, Torino 1959, ad vocem; R. ZanGHeri, I cata-
sti, «Storia d’Italia», V, tomo I, Torino, Einaudi, 1973, p- 761-806; M. FoscHi, I ca-
tasti preunitari dell’Emilia-Romagna: una fonte per lo studio storico delle strutture ur-
bane, «Storia urbana», n. 3, Milano 1977, p. 223-246; Zancueri, Catasti e storia del-
la proprieta terriera, Torino 1980; «Citta e proprieta immobiliare in Italia negli ultimi
due secoli», a cura di Carlo Carozzi e Lucio Gambi, Milano 1981; F. Boccui, Estimi
e catasti come fonti storiche, «Per una storia dell’Emilia-Romagna», Bologna 1985,
p. 230-239.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 147

INVENTARIO

SOMMARIO

1 -23
24-34

35-43

44

45
46-48

49-52
53

54

Catasti, [ante 1447] - [ante 1651]

Quinternetti del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1660-1662

Quinternetti del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ravenna,
1660-1663

Quinternetto di Lorenzo Zani del catasto di Cesenatico e di Capo
d’Argine, 1665

Catasto, [ante 1668]

«Misure per I'Illustrissima Comunita fatte da me Simone Ragonesi
agrimensore di Cesena», 1668

Catasti, [ante 1670] - [ante 1671]

«Assegna delli Beni che possiede 1'illustrissimo reverendissimo sig.
abbate Ugo conte d’Aviano nel territorio di Cesena», 1682

Catasto, [ante 1685]

SIGLE E ABBREVIAZIONI

A.S.Co. =Archivio Storico Comunale, Congregazione del catasto e delle stime
Cat. Ces. =Catasti del Cesenate

B.A
B.V
€.y 'CCs
cop.
fasc.
front.
ms.

n., nn.
p-, PP-

r
§:C:
S.T.
v

=beni acquistati
=beni vecchi
=carta, €
=copertina
=fascicolo
=frontespizio
=manoscritto
=numero, i
=pagina, e

=recto

=senza cartulazione
=signum tabellionis
=Verso




148 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

AVVERTENZA. I nomi delle localita si riportano nella forma riscontrata,
senza virgolette, in ordine alfabetico per il contado; per la citta invece in
base al loro susseguirsi all’interno dei registri: infatti ai borghi cittadini fan-
no seguito indicazioni relative a «beni ecclesiastici» 0 a Montiano e Cesena-
tico, che sarebbe fuorviante inserire in stretto ordine alfabetico prima dei
toponimi della citta.

Alcuni registri presentano talora lo stesso numero di carta ripetuto an-
che piu volte, percio, per individuare le singole carte, al numero che ripor-
tano se ne ¢ fatto seguire un altro dopo una barra trasversale.

Contado, [ante 1447] (c. 26v), con aggiunte fino al 1515 (c. 60v)
— A.S.Co. 1396.

Registro, mm. 410 X295, cc. 189 (numerazione originale sul recto cc. 11-182; di
mano moderna cc. 183-194; mancanti cc. 1-10, 184; bianche cc. 20v, 54v, 62v, 63v,
79v, 80v, 86v, 105v, 110r, 111v, 112v, 114r, 126, 138v, 139v, 141v, 146v, 148y,
150v, 155v, 157v, 160v, 167v-169, 173, 174v, 180v, 182v, 183v, 186v, 188r, 189v,
190, 193; inoltre cc. [6] rilegate tra le cc. 125 e 126); sopraccoperta in pergamena
(solo piatto anteriore) su cui trovasi I’indice delle localita; allegate al registro cc. [29]
sciolte (cc. 20 delle dimensioni del registro, di cui cc. 2 bianche, e cc. 9, di cui cc.
3 bianche, di mm. 300 x220).

Localita: Agliano, c. 174r; Axignano, c. 40r; Casamagio, (senza ri-
scontro nel registro); Caxale (Casali), c. 52r; Cento, c. 80r, Cigliola c.
45r; Lastagnano, c. 175r; Monterigali, c. 120r; Monte S. Maria, c. 11r;
Noxedo, c. 21r; Pedrignano, c. 113r; Petriolo, c. 37r, Polignano (Puligna-
no), ¢. 109r; Prato, c. 87r; San Martino in termino, c. 166r; Scanello, c.
90r.

2.
Contado, [ante 1524] (c. 8v) — A.S.Co. 1397.

Registro, mm. 430270, cc. 152 (numerazione originale sul recto cc. 2-100; di
mano moderna cc. 101-153; mancanti cc. 56, 58, 60, 62, 64; bianche cc. 1v, 3v, 4v,
6r, 8r, 11, 12v, 13, 14v, 16r, 18, 19v, 20v, 21v, 22v, 23v, 25r, 26r, 29-37, 39v, 40,
42, 44r, 45v, 47r, 48v, 49v, 51r, 52r, 53r, 54v, 55v, 57, 59, 61, 63, 65, 66, 68v,
69r, 72, 73, 79r, 83, 84r, 85, 87r, 88v, 92v, 94v, 95v, 97v, 99v, 101v, 104v, 105r,
106, 109, 110, 112, 113v, 114-118, 119v, 121r, 123, 124v, 126v-128, 130r, 131,
133r, 134v, 135v, 136v, 138v, 140, 142, 144v, 146r, 147r, 148r, 150, 151v, 152-157;
s.c. cc. 1, 154-157), sopraccoperta in cuoio; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Begaso, c. 67r; Ciavaloni, c¢. 119r; Lizano, c. Ir; Massa, c.
38r.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 149

3.

Contado, [ante 1530] (c. 124r), con agginte fino al 1538 (c. 90r)
— A.5.Co. 1398.

Registro, mm. 300230, cc. 161 (numerazione moderna sul recto cc. 160; la c.
63 & doppia; bianche cc. 1r, 2r, 3r, 5r, 6r, 8r, 9r, 11r, 13r, 15r, 17r, 18, 23-25, 27r,
28r, 30r, 32r, 34v, 35r, 37r, 39r, 41v, 42-51, 81-84, 87v, 92v, 93v, 94v, 96v, 97-105,
106r, 107-109, 110r, 119v, 125v, 139v, 145v, 148v, 149, 150r, 151v, 152v, 154v,
156v, 158v, 159v, 160r); sopraccoperta in pergamena con ribalta; il registro &€ formato
da quattro quinterni di mani diverse di cui tre rilegati ed uno sciolto: cc. 1-49 (con indi-
ce iniziale delle localita); cc. 50-82 (indice delle localita a c. 80v); cc. 83-107 (indice
delle localita a c. 106v); cc. 108-160 (indice delle localita a c. 110).

Localita: Aquarola, cc. 4v e 63v; Albarazo, c. 90r; Albaro, c. 95r; Ba-
gnile , c. 142v; Belpavone, c. 146r; Bugonzano, c. 146r; Bulgaria, c. 90r;
Bulgarno, c. 90r; Buscabella, c. 146r; Calcinara, c. 158r; Calexexo (Cale-
sexo), cc. 19r e 111r; Capanaguzo, c. 146r; Carpineda, cc. 17r e 115r; Ca-
sale, cc. 9v e 120v; Cazano, c. 70v; Celincordia, c. 130v; Cerxole (Ceriso-
le), c. 85r; Cortina, c. 153r; Donigalia (Donegaia), c. 75v; Figadello, c.
128v; Fiubano, cc. 12v e 120r; Frabegola (Frabegole), c. 69v; Frazano,
¢. 26r; Furmignano (Formignano), c. 32v; Lagnano, c. 153r; Lassano (La-
sano), cc. 1v e 95r; Lastagnana (Lastagnano), cc. 3v e 20r e 65v; Lorano,
c. 37v; Lugarara, c. 28v; Marano, c. 76r; Marturano, c. 143r; Mascona,
c. 6v; Monte Mazore, c. 55r; Monterigale (Montrigale), cc. 13v e 61v;
Monte Vechio, cc. 21r e 57r; Pianelo (Pianello), c. 61r; Pie San Pedra, c.
150v; Ponte de la Preda, c. 90r; Razano, c. 66r; Rebiancana, c. 30v; Redi-
chiara, c. 155r; Rigone, cc. 5v e 87r; Riscure, c. 114r; Rocha, c. 35v;
Roda, c. 143r; Ronta, cc. 40r e 131r; Rufio, c. 87r; Sala, c. 93r; Santo
Biaxo, c. 152r; Santo Barthole (Santo Bertole), c. 155r; Santo Lazaro, c.
94r; Santo Martino in Fiume, cc. 28v e 140r; Santo Martino in Termino,
c. 64v; Santo Pelegrino, c. 146r; Santo Stephano, c. 13v; Santo Todoro,
c. 146r; Santo Toma (Santo Thoma), c. 67r; Santo Zilio (Santo Gilio), c.
155r; Santo Zorze, c. 150v; Scanello (Schanelo), cc. 27v e 52r; Tisello,
c. 36v; Turre, c. 129v; Vedreda, c. 93r; Ventie (Venzie), c. 92r; Vigo,
cc. 5v e 94r; Visano de la Carpineta (Visano de la Carpineda), cc. 22r e
126r; Visano de la Trova, c. 96r; Zavaloni, c. 39v.

4.
Contado, [ante 1532] (c. 168v) con aggiunte fino al 1548 (c. 35r)
— A.S.Co. 1399.

Registro, mm. 330225, cc. 252 (numerazione originale sul recto cc. 2-256; s.c.
c. [1]; mancanti cc. 173-176; bianche cc. 3v, 4v, 9v, 10v, 12r, 14r, 15v, 17v, 18v,
19v-21, S1v, 54v, 55v-57, 63v, 64r, 76v, 130v, 129v, 131v, 132v, 244r); sopracco-
perta in pergamena con ribalta; a c. 2r: «Tabula presentis libri».

Localita: Caxalechio, ¢. 198r; Formignano (Furmignano), c. 81r;
Grecco, c. 242r; Laugena, c. 3r; Lugarara, c. 120r; Paderno, c. 157r; Re-




150 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

biancana, c. 58r; Rocca dela, c. 217r; Rocca dequa, c¢. 227r; Sulfirino (Sol-
frino), c. 22r; Tisello, c. 133r; Trezarotta (Tregiarotta), c. 22r; Vinto (Vin-
te),: 'C. 24571,

3.
Contado di la, [ante 1537] (c. 422r) con aggiunte fino al 1538
(c. 273r) — Cat. Ces. 1.3.

Registro, mm. 430 X300, cc. 499 (esistente una doppia numerazione originale: si
tiene conto di quella che inizia dalla prima carta contenente una partita; mancanti cc.
57, 58, 70, 71, 190, 232-235, 248, 308; bianche cc. 6v, 8v, 13v, 20r, 22, 23r, 24v,
26r, 29r, 30r, 31v, 34r, 38v, 39v, 45, 48, 51v, 54, 55v, 56v, 59r, 61, 63v, 651, 66r,
73r, 75r, 76v, 77v, 87v-89, 98r, 99v, 101v, 102v, 103v, 104v, 105, 106v, 110v,
116v, 120r, 127r, 131r, 132v, 136v, 140v, 145v, 147v, 152v-154, 155r, 157r, 166r,
167v, 188v-190, 192v, 194r, 196v, 198r, 199r, 201r, 202v-205, 207v, 211v, 220-222,
224v, 228r, 236v-238, 241r, 245r, 246v, 248, 251r, 253v, 257v-260, 262r, 264r,
266r, 268r, 271v, 273-275, 277r, 279, 281, 284r, 285v, 287r, 288v, 290v, 294v,
299v, 300r, 301r, 303v, 309, 310, 313v, 316v, 317v, 319r, 322v, 324v, 330v, 333,
339, 341r, 342v, 344v, 347r, 351r, 352v, 359, 361v, 365r, 368v, 371v, 372v, 374v,
381v, 384v, 389v, 391v, 395r, 396r, 407v, 411, 413r, 417, 421r, 429v, 430v, 432r,
437v, 447, 448, 459v, 462r, 464r, 466v, 467v, 470r, 473r, 474v, 485v, 490r, 499v,
500v, 501v, 502v, bianchi anche il verso del frontespizio, le due carte seguenti ed il
recto della successiva che precedono c. 1; inoltre si aggiungono cc. 4 rilegate dopo le
cc. 125, 291, 320, 414); sopraccoperta in cuoio; il frontespizio riporta 1’indice prece-
duto da: «1538. Extimum Guido Antonio di Rossii»; un altro elenco di localita, lo stes-
so dell’indice, con I’aggiunta di S. Mauro, ¢ contenuto al verso della carta precedente
e 1;

Localita: Begasi di sopra, c. 261r; Casalecchio, c. 412r; Formignano,
c. 106r, Frazzano, c. 311r; Furano, c. 360r; Lizzano, c. 206r; Lorano, c.
331r; Lozena, c. 24r; Lugarara, c. 191r; Massa, c. 223r; Montale, c. 90r;
Monte Cavallo, c. 1r; Paderno, c¢. 449r; Rebianchane, c¢. 1v; Roccha di
qua/di la, cc. 156r e 179r; Rosolede, c. 236r; Solfrino, c¢. 35r; Taypano,
c. 360r; Tisello, c. 276r; Treggia rotta, c. 35r; Vinti, c. 98v; Zavaloni di
sopra/sotto, cc. 239r e 250r.

6.

Contado, [ante 1538] (c. 49v) con aggiunte fino al 1547 (c. 20r)
— A.S.Co. 1400.

Registro, mm. 315 X220, cc. 180 (numerazione originale sul recto cc. 19-183; di
mano moderna cc. 184-198; bianche cc. 60v, 61, 62r, 63v, 75v, 104v, 105, 109v,
110v, 111-113, 123v, 124v, 134v, 136v, 138r, 139, 142v, 143v, 147v, 149, 159v,
160v, 161v, 163, 164, 165r, 171r, 175v, 181, 183v, 184-197, 198r); privo di soprac-
coperta; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Biegaso di sopra, c. 150r; Ferazano, c. 72r; Laurano, c. 44r;
Liciano, c. 125r; Massa, c. 114r; Montale, c. 140r; Taipano, c. 19r; Zava-
loni di sopra, c. 93r; Zavaloni di sotto, c. 106r.



CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 151

7.

Contrado, [ante 1538] (c. 5v) con aggiunte fino al 1547 (c. 5r)
— A.S.Co. 1401.

Registro, mm. 330x220, cc. 241 (numerazione originale sul recto cc. 3-243; la
c. 241 ¢ doppia; mancanti cc. 1, 2; bianche cc. 8, 9, 11v, 12, 14v, 15, 18v, 19v, 24v,
25v, 28, 30, 31, 33v, 39v-41, 43v, 44, 47v, 51, 52v, 53, 56, 58v, 59, 61, 62, 66v,
67, 71v, 72, 74v, 76v, 77, 82v, 83-85, 87v-89, 92v, 97v, 98v, 99, 100v-102, 108v,
109v, 110, 111v, 112-114, 117, 120v, 123, 124, 127v-129, 131, 134v, 138v, 139v,
141v, 142v, 145v, 154v, 156-158, 171v, 181v, 187, 192v, 193v, 195r, 202v, 205v,
215v, 216v, 217v, 218, 219v, 221v-223, 227v, 228v, 229v, 230v, 231v, 232v, 233,
234v, 235v, 236v-241, 242r); sopraccoperta in pergamena — solo piatto posteriore —
con ribalta; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Albarazzo, c. 24r; Albaro, c. 75r; Bagnarola, c. 35r; Bagni-
le, c. 151r; Belpavone (Bel Pavone), c. 48r; Bigunzano, c. 52r; Bolgaria,
c. 22r; Bulgarnd (Bolgarnd), cc. 219r e 224r; Buscabella (Buscha Bella),
c. 45r; Calcinara, c. 125r; Cappano Aguzzo, c. 42r; Cersoli, c. 3r; Corti-
na, c. 132r; Gattolino, c¢. 90r; Lagnano, c. 140r; Manzano, c. 130r; Martu-
rano, ¢. 159r; Marzolino, c. 78r; Mascona, c. 53r; Masiera, c. 143r; Mon-
taletto, c. 54r; Pavirano, c. 230r; Pedrosa, c. 60r; Pie S. Pedra, c. 146r;
Ponte della Preda, c. 68r; Porto Cesenatico, ¢. 234r; Redichiaro, c. 111r;
Rigone, c¢. 19r; Ronta di sopra/di sotto, cc. 170r e 188r; Ruffio, c. 16r;
Sala, ¢. 27r; S. Bartolo (S. Bartholo), c. 118r; S. Biaso, c. 121r; S. Gelo-
ne, c. 220r; S. Gilio, ¢. 103r; S. Giorgio, c. 146r; S. Laggiaro, c. 13r; S.
Martino in Fiume, c. 203r; S. Pelegrino, c. 57r; S. Agata, c. 86r; S. Todo-
ro (S. Thodore, S. Theodoro), c¢. 33r; S. Nicolo in Borghetto, c. 229r; S.
Stefano, c. 100r; Vedrede, c¢. 29r; Venciglie, c¢. 38r; Via Nova, c. 73r;
Vigo, c. 10r; Vill’Alta, c. 34r.

8.

Contado di qua, [ante 1549] (c. 9v) con aggiunte fino al 1552
(c. 172r) — A.S.Co. 1402.

Registro, mm. 315x225, cc. 182 (numerazione originale sul recto cc. 1-198;
mancanti cc. 182-197; bianche cc. 3v, 20v-22, 30v, 31, 38, 49, 51v, 52, 57, 62v, 63,
65v, 71v, 72v, 76, 78v, 85, 86v, 93, 96, 97v, 98, 109, 111, 119v, 120, 122v,
123-130, 142-144, 151-153, 171v, 176-181, 198); sopraccoperta in pergamena.

C. Ir: «Al nome de Dio. Questo ¢ il libro over quinterno del extimo
di qué del fiume sopra strada con prima il nome delle ville».

Localita: Aquarola, c. 66r; Calexese (Calisese), c. 112r; Carpeneda
(Carpeneta), c. 131r; Casale (Casalle, Caxale), c. 154r; Cazano, c. 99r;
Celincordia (Cilincordia), c. 86r; Cento, c. 72r; Donigalia, c. 94r; Fiuba-
no, c. 110r; Figadelo (Figadello), c. 97r; Lastagnano, c. 58r; Marano, c.
79r; Monte Magior (Monte Mazor), c. 23r; Montrigale (Monteregale,
Monte Regale), c¢. 39r; Montevecchio (Monte Vecchio), c. 2r; Olmo, c.
73r; Pedrignano, c¢. 74r; Pianela (Pianello), c¢. 77r; Pino, c. 73r; Pulignano




152 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

(non riscontrato nel testo); Rarano, c¢. 74r; Rescuro (non riscontrato nel te-
sto); San Martino in Termino, c. 53r; San Stefano, ¢. 50r; San Thoma (S.
Toma), c. 87r; Scanelo, c¢. 32r; Tura (Turra), c. 145r; Valirano, c. 73r;
Vixano (Visano), c. 121r.

9.

Contado di la, [ante 1576] (c. 23r) con aggiunte fino al 1594 (c.
8r) — Cat. Ces. 1.8.

Registro, mm. 420280, cc. 337 (numerazione originale sul recto cc. 1-335;
bianche cc. 17v, 21, 30, 58v, 62v, 63, 72v, 85, 104v, 108v, 115v, 140, 166r, 282v,
331; inoltre si aggiungono cc. [2], una sciolta contenente il protocollo, 1’altra rilegata
dopo c. 17); privo di sopraccoperta; elenco localita desunto dal testo.

Protocollo: «[...] tratto dall’assaggio fatto fare da me Nicola [...] Con-
seglio delli 96 di Cesena volume terzo intitolato di la nel fiume [...] posse-
duto dalli contadini che posseggono beni stabili nel Conta di Cesena [...]
di la del fiume Savio, pero a perpetua memoria per maggior credenza [...]
segno essendo sempre stato ordinato sino questo giorno secondo 1’occor-
renza [...] che se bene non é scritto di mia propria mano, come [...] niente-
dimeno si confronta con I’originale de miei quinterni, lo dice per fede [...]
di mia mano ho fatto la presente inscrittione ponendovi il nome et cognome
... Nicola Taipi (S.T.)».

Localita: Bangolo, c. 2r; Biegasi, c. 64r; Casalecchio, c. 141r; Cogo-
lara, c. 39r; Ficchio, c. 42v; Formignano, c. 282r; Frazzano, c. 109r; Lan-
tesano, c. 59r; Liciano, c. 81r; Lorano, c. 105r; Lugarara, c. 151r; Luge-
na, c. 223r; Massa, c. 73r; Montale, c. 332r; Monte Cavallo, c¢. 329r; Pa-
derno, c. 116r; Panigale, c. 12r; Pie San Vettore, c. 115r; Piesestina, c.
31r; Proveccia, c. 17-2; Rebiancana, c. 223r; Rocca di qua e di la, c¢. 220r;
San Martino in Agoiano, c. 54r; Santo Andrea, c. 2r; Santo Cristoforo, c.
23r; Santo Eutropio, c. 12r; Solfrino, c. 253r; Taipano, c. 86r; Tissello,
c. 167r; Treggiarotta, c. 267r; Vinti, c. 113r; Zavalloni, c. 78r.

10.

Citta libro B, [ante 1576] (c. 109v) con aggiunte fino al 1603
(c. 5r) — Cat. Ces. 1.5.

Registro, mm. 435X290, cc. 326 (numerazione originale sul recto cc. 9-335;
mancanti cc. 38, 64-67, 121, 297-299: bianche cc. 23v, 28r, 39v, 47, 51r, 61r, 62r,
69, 72, 78v, 84v, 91v, 92, 107v, 110v, 127r, 131, 132r, 147, 148, 169v, 200v, 205,
227r, 240v, 246, 248v, 254v, 257v, 269v, 272r, 274v, 278v, 285r, 286v, 287r, 295v,
296, 304v, 312r, 313r, 315, 317r, 319r, 320r, 323r, 326v, 327v, 328v, 333v, 335v);
sopraccoperta in cuoio con ribalta; indice localita a c. [1].

Localita: Croce del Marmo, c¢. 2r; Talamello, c¢. 73r; San Savero, c.
149r; Strada di dentro, c. 206r; Strada di fuori, c. 261r; Porto Cesenatico,
c. 300r; Montiano, c. 316r.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 153

11.

Contado, 1592-1593 — A.S.Co. 1403.

Registro, mm. 285x225, cc. 274 (numerazione moderna sul recto; bianche cc.
26v, 106-113, 114v, 223, 224v, 256-264, 265v, 271-274); privo di sopraccoperta;
elenco localita desunto dal testo.

Localita: Ancona, cc. 42r e 150v; Ara Vecchia, cc. 134v e 135r; Ba-
gnolo cc. 60v, 63r, 178v, 179v, 240r, 240v, 268v:; Bastione c. 228r; Belpa-
vone, cc. 2v, 7r, 115v, 117r, 225r, 226v; Belvedere cc. 11r, 120r, 228r:
Biegaso di sopra, c. 252r; Biegaso di sotto, cc. 103v, 205r, 252v, 270v;
Borello, c. 205v; Borghetto (Il Borghetto), cc. 41v, 42r, 42v, 151v, 234v;
Calcinara, c. 227r; Casale, cc. 215v, 254r; Casalino, c. 134r; Casa Rosata,
c. 36v; Chiusa di Ridolfi, c. 122v; Cogolara (Coglara), cc. 48v, 51v, 54v,
153v, 159v, 165r, 235r, 237r, 238r, 268r; Diegro, cc. 96r, 204r, 250v,
270r; Ficchio, cc. 55v, 165v, 238v; Fornace, cc. 38v, 39r, 150v, 233v,
234r; Fornello, cc. 129r, 129v, 139v, 205v, 230r; Gatolino, cc. 1t; 3v,
115r, 116r, 225r, 266r; Gualdo, cc. 18r, 134r; Lagiaretto, cc. 37v, 38v,
233v, 267v; Lantesano, cc. 82r, 198r, 246v, 248v, 269v; Logena (Luge-
na), cc. 122r, 211v, 217r, 254r, 254v, 270v; Logena in fondo della Fratta,
c. 220v; Logena in fondo Vacare, c. 221v; Lugena in fondo Pradazzi, cc.
222r e 255v; Martorano, cc. 12v, 16v, 32r, 33v, 120r, 148r, 228v, 229v,
232v, 267v; Mascona, cc. 8v, 226v, 266r; Meli di Macchio, c. 125r; Mon-
te de Tiglio, c. 103r; Panigara, cc. 90v, 201r, 249r; Pantiera, cc. 215r e
254r; Pedrice, c. 215r; Pedrosa, cc. 7r, 9v, 116v, 119v, 226r, 227r, 266v;
Pieve di Sestina, cc. 54r, 164r, 238r; Pogio, c. 135r; Pontescole, cc. 45r,
151r, 156v, 235r; Porta Za, c. 42v; Prati di Ranozzi, c. 105r; Provaza, cc.
70r, 71v, 89v, 92v, 191r, 201v, 243r, 249v, 269v; Prugnedo (Prognedo),
cc. 128v e 229v; Redolfe (Alli Redolfi), cc. 104v, 105v, 214v: Rio della
Luciolla, c. 137r; Roda, cc. 32v e 267v; Ronta, cc. 15v, 22r, 23v; 25r,
120v, 142r, 143r, 144r, 229v, 231v, 267r; Sangoneto, c. 136v; Santa Ma-
ria delle rose, cc. 216v e 254v; Santo Andrea, cc. 60v, 61r, 61v, 62r, 64v,
70v, 177r, 179r, 184v, 189v, 191r, 239v, 240v, 241v, 243r, 269r; Santo
Cristofero, cc. 68r, 69r, 70v, 71r, 73v, 189r, 190v, 191v, 234r, 243v;
Santo Gelone, cc. 36r e 233r; Santo Gilio, cc. 10v e 227v; Santo Martino
in Agoiano (Santo Martino in Aguiano), cc. 46r, 79r, 153v, 157r, 159v,
161v, 197r, 235v, 237v, 245v, 268r; Santo Martino in Fiume, cc. 18v,
142v, 143r, 230r; Santo Utropio, cc. 77r, 87v, 197r, 200v, 245r, 248r,
248v, 270r; Sanusa (Saunsa), cc. 105r, 124v, 125v, 215v, 266v; Saravallo,
cc. 41r, 150v, 234v; Solfrini (Solfrino), cc. 104v, 206r, 212v, 253v, 254r,
270v; Solfrino in fondo del Ronco, c. 222r; Taversa, cc. 216r e 254v; Tre-
giarotta, cc. 17r, 123v, 133v, 138r, 230r; Treggiarotta alle case di Gaspe-
roni, ¢. 123v; Trova di Fuora (Trova), cc. 37r, 39r, 41v, 233r, 234r; Vale,
c. 136r; Vilanova, cc. 51r e 159r.




154 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

12.

Contado di qua, [ante 1594] (c. 161r) con aggiunte fino al 1633
(c. 140r) — Cat. Ces. 1.9.

Registro, mm. 435x300; cc. 321 (numerazione originale sul recto cc. 16-361;
mancano cc. 2-5, 17-19, 32-35, 75-103, 125, 144-145; inoltre si aggiungono cc. [2]
rilegate dopo c¢. 63 e cc. [2] rilegate dopo c. 73); sopraccoperta in cuoio. Allegate al
registro cc. [9] sciolte.

Le localita non sono desumibili né dall’indice né in testa alle carte.

13.

Citta libro A, [ante 1598] (c. 364r) con aggiunte fino al 1624
(c. 379v) — Cat. Ces. 1.11.

Registro, mm. 430%300, cc. 496 (numerazione originale sul recto cc. 1-500;
mancano cc. 18, 283, 292, 299, 416-419; bianche cc. 60v, 499v, 500; inoltre si ag-
giungo cc. [2] rilegate dopo c. 288 e cc. [2] rilegate dopo c. 333); sopraccoperta in
cuoio; allegate al registro cc. [7] sciolte, una di esse riporta il protocollo.

Protocollo: «Del clero seculare et regulare. In dei nomine amen. Hic
est liber bonorum stabiliorum B. Ch [...] civittatis Cesenae et eius districti
et comitatus repertus [...] totius Comitatus dictae civitatis scriptus et roga-
tus [...] Joannem Antonium Rodulfum notarius deputatus ad dictam mensu-
rationem et per me Ludovicum [...] notarium deputatum ab illustre Conse-
lio 96 virorum [...] et cadastra dictae generalis mensurationis facierunt,
[...] librum seu primum nuncupatum libro A [...] Ecclesie Nove, Sancti Io-
hannes Baptista, Porte Ravignane, Trove et Sancti Genonis, nec non con-
trate Crucis Marmoris, Tallamelle, Sancti Severi, Strate intus et Strate fori
ac Portus Cesenatici, [...], forensium posidentes in comitatu Cesenae et
quia hic [...] cleri secularis et regularis [...] hic me subscripsi et de [...]
libri et cadastris mensurationem facere volui et hunc librum [...] et scripsi
manu propria quia per alium mihi fidum transcribere propria hac die ultimo
mense novembris 1598». Elenco localita desunto dal testo.

Quartieri: Chiesa Nova, c¢. 1r; San Giano, c¢. 140r; Porta Ravignana,
c. 198r; Trova, c. 277r; San Gelone, c. 431r.

14.

Forestieri, [ante 1599] (c. 50v) con aggiunte fino al 1628 (c. 52v)
— Cat. Ces. 1.4.

Registro, frammento, mm. 440 %280, cc. 33 (numerazione originale sul recto cc.
14-19, 24, 26, 28-34, 43-53); primo di sopraccoperta; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Bazzolino, c. 14v; Bertinoro, c. 16v; Busco, c¢. 16r; Casalbo-
no, c. 47r; Cervia, c. 24r; Cesena, c. 25v; Cuianello, c. 19v; Dielaguarda,
c. 37v; Gateo, c. 43r; Ghiazolo, c. 43v; Lonzano, c. 45r; Meldola, c. 47r;
Molione, c. 50r; Montecogruzo, c¢. 51v; Montenovo, c. 46r; Montisello,
c. 50r; Polenta, c. 19v; Santa Agata, c. 14r; Santo Arcangelo, c. 14r; Val-
zania, c. S1v.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 155

15
Catasto, [ante 1600] (c. 55r) con aggiunte fino al 1697 (c. [6]r)
— Cat. Ces. 1.4.

Cc. 6, mm. 420 X280, (numerazione originale su recto cc. 55, 286, 398). Si tratta
di frammenti provenienti da piu registri non individuati.

16.
Ellesiastici, [ante 1601] (c. 7v) con aggiunte fino al 1638 (c. 6r)
— Cat. Ces. 1.4.

Registro, frammento, mm. 420 %280, cc. 16 (numerazione di mano moderna sul
recto; bianca c. 8v); privo di sopraccoperta.

17.

Citta libro A, [ante 1614] (c. 4r) con aggiunte fino al 1651 (c.
366r) — Cat. Ces. 1.13.

Registro, mm. 455X300, cc. 490 (numerazione originale sul recto cc. 3-490;
bianche cc. 124, 125, 193, 194, 394); sopraccoperta in cuoio; elenco localita desunto
dal testo. Allegate al registro cc. [48].

Quartieri: Chiesa Nova, c. 1r; San Giovanni Evangelista, c. 126r; Por-
ta Ravegnana, c. 195r; Trova, c. 274r; San Genone, c. 395r.

18.

Citta libro B, [ante 1615] (c. 427r) con aggiunte fino al 1654
(c. 24v) — Cat. Ces. 1.10.

Registro, mm. 445X300, cc. 571 (numerazione originale sul recto cc. 1-573;
mancanti cc. 258, 271, 286; bianche cc. 32v, 36v, 46v, 47v, 438v, 57v, 59v, 61v,
74v, 75v, 79v, 80v, 81v, 84v, 85v, 89v, 95v, 96v, 97v, 121v, 152v, 161v, 163v,
164v, 165v, 166v, 171v, 172v, 174v, 1751, 177v, 187v, 197v, 205v, 207v, 231v,
244v, 250v, 257v, 262v, 263v, 264v, 296v, 327v, 330v, 332v, 333v, 334, 338v,
372v, 376v, 383v, 384v, 388v, 392v, 393v, 509v, 510; c. 1 preceduta da cc. [2] bian-
che la prima al verso, la seconda al recto); sopraccoperta in cuoio priva del piatto po-
steriore; elenco localita desunto dal testo. Allegate al registro cc. [8].

Localita: Croce del Marmore, c. 1r; Tallamello, c¢. 97r; San Severo,
c. 191r; Stra dentre c. 266r; Stra di fuori, ¢. 338; Smariti, c. 396; Cesenati-
co, ¢. 511r; Montiano, c. 520r; Cervia, c. 527r; Beni acquistati dal reve-
rendo clero, c. 528.

19.
Forestieri, [ante 1616] (c. 3r) con aggiunte fino al 1668 (c. 59r)
— Cat. Ces. 1.6.

Registro, mm. 440x310, cc. 74 (numerazione originale sul recto cc. 1-75; man-
cante ¢. 73; bianche cc. 6v, 7r, 48v, 54v, 72, 74, 75); sopraccoperta in cartone; elenco
localita desunto dal testo.

Localita: Ardiano, c. Ir; Bazolino, c. 7v; Bertinoro, ¢. 10r; Busco, c.




156 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

9v; Casalbono, c. 43v; Casa Murata, c. 32r; Cesena, c. 11r; Cuianello, c.
26 v; Diolaguarda, c. 33r; Forli, c. 40r; Forlimpopoli, c. 40v; Gateo, c.
41r; Lonzano, c. 41v; Meldola, c. 43v; Mercato Saracino, c. 49r; Molio-
ne, c. 46v; Mont’Aguzzo, c. 51v; Monte Buora, c. 51v; Monte Cogruzzo,
c. 49v; Montenovo, c. 43r; Montisello, c. 46r; Navacchia, c. 55r; Polenta,
c. 26v; Ravenna, c. 61r; Reggio, ¢. 56v; Rimini, c¢. 57v; Roncofreddo, c.
55v; Roversano, c. 58r; Saiano, c. lr; Sant’Agato, c. 6r; San Marino, c.
54r; Sorivoli, c. 63r; Todorano, c¢. 65v; Valzania, c. 49v.

20.

Contado di qua, [ante 1623] (c. 37r) con aggiunte fino al 1669
(c. 187v) — Cat. Ces. 1.7.

Registro, mm. 440300, cc. 404 (numerazione originale sul recto cc. 1-394;
mancanti cc. 348, 377-380; bianche cc. 27v, 48v, 108v, 130r, 201r, 267v, 303v,
305v, 306, 312r, 349v, 360v, 365v, 391v, 395r, 396, 398v; c. 401 doppia; dopo c.
151 si trovano inserite nella rilegatura cc. 5, la prima cartulata 293 e bianca al verso,
le seguenti bianche); privo di sopraccoperta.

Le localita non sono desumibili né dall’indice né in testa alle carte.

21.

Catasto, [ante 1627] (c. 42r) con aggiunte fino al 1704 (c.
355-5r) — Cat. Ces. 1.4.

Cc. 22, mm. 420/430%280/290 (numerazione originale sul recto cc. 42,
349-350, 364, 552, 335; bianche cc. 349v, 350r, 364r, 335-1v, 335-6v, 335-7v,
335-8v); cc. 552-[553] pertinenti proprieta ecclesiastiche, mentre il fasc. cc. 335-1/8
¢ attinente al Catasto del 1660. Si tratta di frammenti provenienti da pil registri non
individuati.

Le localita non sono desumibili né dall’indice né in testa alle carte.

22.

Citta libro A, [ante 1646] (c. 17r) con aggiunte fino al 1694 (c.
430r) — Cat. Ces. 1.12.

Registro, mm. 460300, cc. 531 (numerazione originale sul recto cc. 2-539;
mancanti cc. 12, 13, 40, 41, 59-62; bianche cc. 9v, 11, 14, 21v-24r, 33v, 34v-36, 39v,
42, 63v, 64, 75-77, 89, 90, 97, 100v-102, 107, 108, 119v, 121, 129v, 130v, 144v,
145, 151v, 152r, 156v, 157v, 178v, 186, 187, 202v, 203, 210v, 211v, 212v, 214v,
218v, 219v, 234v, 237v, 238v, 245v, 248v, 249v, 250v, 256v, 257v, 260v, 262v,
263v, 265v, 275v, 289v, 290v, 298v, 299v, 300v, 307v, 312v, 313v, 319v-321, 323v,
325v, 327v, 328v, 339v, 356v, 357v, 358v, 371v, 378v, 392v, 396v, 405v, 406v,
407v, 412v, 414v, 425v, 427v, 428v, 436v, 445v, 446v, 452v, 456v, 457v, 459v,
464v, 465, 469v, 470, 478v, 485v, 487v, 491v, 492v, 499v, 507v, 514v, 515v, 518v,
519v, 522v, 523v, 526v, 527v, 529v, 535v-539r); sopraccoperta in cuoio con ribalta;
elenco localita desunto dal testo. Allegato cc. [9].

Quartieri: Chiesa Nova, c. 1r; San Giovanni Evangelista, c. 156r; Por-
ta Ravegnana, c. 251r; Trova, c. 329r; San Genone, c. 429.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 157

23
«Citta», [ante 1651] (c. 97r) con aggiunte fino al 1669 (c. 549v)
— Cat. Ces. 1.14.

Kegistro, mm. 470x310, cc. 558 (numerazione originale sul recto cc. 1-555;
mancznti cc. 203, 283, 284, 525; cc. [2] precedono c. 1, la prima bianca al verso, la
seconda bianca; c. 112 doppia; c. 174 si ripete tre volte ed & seguita da c. [1] bianca
al verso; bianche cc. 10r, 11, 12, 13v, 14, 20v, 21v, 22, 27v, 28, 33v, 37, 40v, 42,
43r, 44v, 47v, 48, 55v, 56, 57v, 58r, 71v, 72, 80v, 81, 87, 88, 90v, 100, 101, 105v,
109v, 111v, 112v, 113v, 121, 123r, 125r, 129, 130, 132v, 133, 135r, 136v,
142v-144, 147, 151v, 152, 154v, 155, 157, 159v, 160v, 161, 164v, 166v, 171, 173,
175, 176, 178v, 182v, 183r, 187-189, 193v, 197v-199, 202, 204, 207v, 208v-211,
212v, 216, 220v, 222v-224, 229v, 230, 237v, 238v, 239, 241v, 247v, 248,
250v-252r, 255, 258, 267v, 268, 270, 271, 273v, 275v, 276, 282v, 288v, 289,
294v-296r, 298, 299v, 300r, 304, 305v, 306, 308v, 314v, 315, 319v, 322v, 324v,
328v, 329, 332, 333v, 337, 338, 339v, 340, 343v, 345, 346, 348, 356v, 359v, 368v,
369, 370v, 371, 376v, 377, 380v, 381, 382v, 383, 391, 392r, 402v, 403, 405v, 406,
412, 413, 415v, 416, 420, 421, 423v-425, 431v, 439v, 442, 443v, 450v, 454v, 455,
460v, 461, 467, 468, 478v, 479, 486v-489r, 499r, 503, 504r, 506v, 507, 515, 517,
518, 521v, 522, 524v, 527-529, 530v, 534v, 535v, 537v, 539, 541v, 542v, 544v,
545r, 551, 552, 554-556); sopraccoperta in cartone; elenco localita desunto dal testo.
Allegato cc. [3].

Quartieri: Croce del Marmore, c. 1r; Talamello, c. 89r; San Severo,
c. 190r; Stradentro, c. 272r; Strada di fuora, c. 349r; Smariti, c. 426.

24.

1° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1660 aprile 29-maggio 13 — A.S.Co. 1415/1.

Registro, mm. 265 %200, pp. 46 (numerazione originale); elenco localita desunto
dalla copertina.

P. 1: «Principiassime la misura ed 1’estimo generale di cotesto territo-
rio di Cesena e cominciassime nella villa di Logena destinguendo a posse-
denti per possedenti como anche le tornature tavole e piedi ed sui estime
como Sotto».

Localita: Biancana (Biancane), p. 31; Formignano, p. 40; Longena
(Logena), p. 3; Montecavallo, p. 34; Solfrini, p. 11; Treggiarotta, p. 17.

25
2° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1660 agosto 30 — A.S.Co. 1415/2.

Registro, mm. 265 %200, cc. 37 (numerazione moderna sul recto; bianca c. 22);
elenco localita desunto dalla copertina.

C. Ir: «Misura degl’infrascritte terre poste negl’infrascritte ville misu-
rate per la misura nova da me Girolamo Cardoni agrimensore».

Localita: Formeano (Formignano), c. 1r; Lugarara, c. 30r; Rocca dilla
(Rocca di 1a), c. 23r.




158 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

26.

3° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1660 ottobre 15-1661 febbraio 21 — A.S.Co. 1415/3.

Registro, mm. 265 %200, cc. 25 (numerazione moderna sul recto; bianche cc.
14v, 15v, 23v, 24-25); elenco localita a c. 8v.

C. 9r: «Adi 21 febraro 1661. Terzo quanternetto consegnato da me Gi-
rolamo Cardoni».

Localita: Disello (Discello), c. 2v; Ficchio, c¢. 17v; Gogolara, c. 15v;
Lugarara, c. 1r; Santo Martino in Agoliano, c. Or.

27.

4° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1661 aprile — A.S.Co. 1415/4.

Registro, mm. 265200, cc. 26 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 5,
10v, 11v, 15v, 19v, 20r); elenco localita desunto dalla copertina.

C. Ir: «<Adi Aprile 1661 quarto quanternetto consegnato da me Girola-
mo Cardoni».

Localita: Diegra di sotto e di sopra a strada, c. 19r; Landisane (L’An-
disane), c. 16r; Pervezza, c. 12r; Santo Andrea, c. 1r; Santo Cristofforo
e Otroppolo, c. 6r.

28.

5° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1661 giugno 15-luglio 21 — A.S.Co. 1415/5.

Registro, mm. 265x200, cc. 63 (numerazione originale sul recto; bianche cc.
24v, 29r, 36r, 42v, 59v, 62v, 63); elenco localita desunto dal testo.

Sul front.: «Adi 15 giugno 1661. Quanternetto consegnto all’Illustrissi-
ma Comunita delle misure delle Terre fatto per la misura generale fatte da
me Girolamo Cardoni agrimensore».

Localita: Bieux, c. 1r; Borghetto, c. 7r; Casalecchio, c. 25r; Gualdo,
c. 7r; Logarara, c. 40v; Lizzano, c. 16r; Massa, c. 4r; Montale, c¢. 32v;
Paderno, c. 29v; Pieve di San Vittore, c. 32v; Rocca di qua, c. 36v; San
Mauro, cc. 7r, 21v; Tissello, ¢. 43r; Zavaloni, c. 7r.

29.

6° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1661 settembre 24 — A.S.Co. 1415/6.

Registro, mm. 265 X200, cc. 24 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 13;
18v, 21v-24); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Adi 24 settembre 1661. Sesto quinternetto consegnato al-
I'Illustrissima Comunita da me Girolamo Cardoni della misura generale».

Localita: Bagnarola di sopra (Bagnarola), c. 14r; Busca Bella, c. 8r;
Canocedo (Canocede), c. 1r; Capana Aguzi (Capanno Aguzzi), c. 8r; Capo




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 159

Dargine (Cappo Dargine), c. 16r; Sala, c. 19r; Santa Agata, c. 12r; Santo
Pellegrino, c. 3r; Venziglie, c¢. 11v; Vill Alta, c. 12v.

30.

7° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1661 ottobre — A.S.Co. 1415/7.

Registro, mm. 265x200, cc. 46 (numerazione moderna sul recto; bianche cc.
14v; 17v, 20v, 23, 38v, 42v, 44v, 45, 46v); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Adi ottobre 1661. Settimo quinternetto Consegnato all’Il-
lustrissima Comunita delle stime et misure fatte da me Girolamo Cardoni
per la nova misura fatta negl’infrascritte ville».

Localita: Bolgaria, c. 15r; Cersola, c. 18r; Monte Agucci (Montaguc-
ci), c. 24r; Monte Righale (Monte Rigale), c. 39r; Monte Vecchio, ¢. 29r;
Paverano (Pavirano), ¢. 7r; S. Martino in Termine, c¢. 39r; Scanello, c.
29r; Staggi, c. Ir; Stagnana, c. 35v; Vedreta, c. 5v; Vigho, c. 2Ir.

31.

8° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1661 dicembre 20 — A.S.Co. 1415/8.

Registro, mm. 265 X200, cc. 56 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 2v,
6v, 8v, 25v, 33v, 47v-55, 46r); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Adi 20 dicembre 1661. Quenternetto otto consegnato alla
Ilustrissima Comunita da me Girolamo Cardoni delle misure fatte degl’in-
frascritte ville per la misura generale di cotesto territorio di Cesena».

Localita: Borghetto di qua, c. 7r; Callicisi (Callicese), c¢. 34r; Carpe-
neta, ¢. 26r; Casale, c. 24r; Casamaggia, c. 3r; Celincordi, ¢. 16v; Monte
Righale (Monte Regale), c. 3r; Razzano, c. 9r; Santo Toma, c. 19r; Tussi-
na (Tossina), c. 14r.

32.

9° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1662 gennaio 12 — A.S.Co. 1415/9.

Registro, mm. 265 %200, cc. 56 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 3v,
10v, 16, 17v, 29r, 36v, 46, 51r); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Adi 12 genaro 1662. Quinternetto nove consegnato all’Illu-
strissima Comunita della misura generale di cotesto territorio di Cesena
delle misure ed estime fatte da me Girolamo Cardoni negl’infrascritte vil-
le». :

Localita: Belpavone, c. 37r; Bighonzano (Bigonzano), c. 47r; Cellin-
cordi, c. 52r; Gattolino, c. 30r; Lassano, c. 18r; Marzolino, c. 4r; Ponte
Dalla Pietra, c. 17r; Redichiara, c. 19r; Righone (Rigone), c. 14r; Ruffi,
c. 11r; S. Marco in Monte Albano, c. 9v; Tranzano, c. 54r; Vigho, c. 1r.




160 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

33.

10° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1662 marzo 31 — A.S.Co. 1415/10.

Registro, mm. 265 %200, cc. 34 (numerazione originale sul recto; bianche cc. 10,
13v, 16v, 22v); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Adi 31 marzo 1662. N° 10 quanternetto dieci consegnato
all’Tllustrissima Comunita di Cesena da me Girolamo Cardoni agrimensore
per le terre misurate di questo sudetto territorio per la misura ed estimi nuo-
ve».

Localita: Ancona (Vignale dell’Ancona), c. 17r; Bagnile, c. 16r; Bel-
vedere, c. 28v; Calcenara (Calcinara), c. Ir; Feralano (Ferazano), c. 20r;
Fornace, c. 26v; Martorano, c. 30r; S. Bartolo, c. 3v; S. Biasio, c. 11r;
S. Gilio, c¢. 3r; S. Giorgio, c¢. 14r; Tipano, cc. 18r, 22r.

34.
) 11° Quinternetto del catasto del contado di Girolamo Cardoni,
1662 Giugno 3 — A.S.Co. 1415/11.

Registro, mm. 265 %200, cc. 34 (numerazione originale sul recto; bianche cc.
12r, 19v); elenco localita desunto dalla copertina.

Localita: Ancona, c. 1r; Bagnile, c. 14r; Callicesi (Calicisi, Callicisi),
¢. 33r; Cellincordi, c. 30r; Curtina (Cortina), c. 26r; Feralano (Ferrazano),
c. 5r; Lagnano, c. 25v; Lorano, c. 8r; Roda, c. 27r; S. Giorgio, c. 12v;
S. Martino in Fiume, c. 20r; Spinalbedi (Spine Albedi), c. 28v; Tipani
(Taipano), cc. 24v e 32r; Vinte (Vinti), c. 9r.

35.
1° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1660 aprile 29 — A.S.Co. 1416/1.

Registro, mm. 265 %210, cc. 64 (numerazione originale sul recto); elenco localita
desunto dal testo.

Sul front.: «Adi 29 aprile 1660. Misura d’una parte de terreni del terri-
torio di Cesena fatta da me Carlo Piccinini agrimensore da Ravenna per oc-
casione del nuovo assaggio che si fa per la sudetta Comunita di Cesena».

Localita: Biancane, c. 40r; Formignano, c. 55r; Luzena, c. 1r; Monte
Cavallo, c. 52r; Solfrino, c¢. 13v; Trezzarotta, c. 20r.

36.
2° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1660 agosto 30 — A.S.Co. 1416/2.

Registro, mm. 265210, cc. 37 (numerazione originale sul recto); elenco localita
desunto dalla copertina.

Sulla cop.: «Adi 30 agosto 1660. Misura delle infrascritte ville fatte da




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 161

me Carlo Piccinini per occasione della nova misura che si fa del territorio
dell’Illustrissima Comunita di Cesena».
Localita: Formignano, c. 1r; Lugarara, c. 32r; Rocca di la, c. 23v.

37.
3° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1661 luglio 27 — A.S.Co. 1416/3.

Registro, mm. 265X210, cc. 4 (numerazione originale su recto).

Sulla cop.: «Quinternetto della misura ed estima fatta dal Signor Carlo
Piccinini delle terre poste nella villa di Vilalta».

Sul front.: «Jesus Maria Joseph. Adi 27 luglio 1661. Misure di me Car-
lo Piccinini fatte per I’Illustrissima Comunita di Cesena per occasione della
nova misura che si fa per fare il novo cattastro della suddetta Illustrissima
Comunita».

Localita: Vill’alta (Vilalta).

38.

4° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1661 ottobre 10 — A.S.Co. 1416/4.

Registro, mm. 265 %210, cc. 31 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 9r,
11v, 19v, 24-31); elenco localita desunto dalla copertina.

Sul front.: «Jesus Maria Joseph. Adi 10 ottobre 1661 in Cesena. Misu-
re fatte da me Carlo Piccinini agrimensore di Ravenna per la Illustrissima
Comunita di Cesena per occasione del novo estimo...».

Localita: Bolgherno, c. 3v; Branchisie (Branchise), c. 1r; Bulgheria,
c. 6r; Cresole (Crisola), c. 9v; Monte Maggiore, c¢. 13r; Monte Vecchio,
cc. 12r, 13r; Scanello, c. 13r; Stagnane, c. 20r.

39.

5° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1661 novembre 4 — A.S.Co. 1416/5.

Registro, mm. 265 %210, cc. 60 (numerazione moderna; bianche cc. Sv, 11v, 23,
25r, 20v, 46r, 55v, 56, 57v-60); elenco localita alla c. 57r.

Sul front.: «Jesus Maria Joseph. Adi 4 novembre 1661. Quinto quen-
ternetto di me Carlo Piccinini delle infrascritte ville del territorio dell’Illu-
strissima Comunita di Cesena fatto per occasione della nova misura...».

Localita: Acquarola, c. 3v; Calisese, c. 47r; Carpeneta, c. 37r; Casa-
le, c. 26r; Casa maggia, c. 11r; Celincordia, c. 14r; Donegaglia, cc. 42r,
45r; Ficadello, c. 42r; Marano, c. 24r; Monte Rigale, c. 1r; Pino, c. 7r;
S. Toma, c. 16r; Scanello, c. 37r; Zippaloni (Zappaloni), c. 19v.




162 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

40.

6° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1662 gennaio — A.S.Co. 1416/6.

Registro, mm. 265 %210, cc. 62 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 2v,
8v, 21v, 23v, 25v, 32v, 47r, 48, 52v, 58v, 59v-62); elenco localita alla c. 59r.

Sul front.: «In Dei nomine amen. Anno Domini 1662 indictione decima
quinta ianuarii. Quinternetto di me Carlo Piccinini delle infrascritte ville
del territorio di Cesena per occasione del nuovo catastro...».

Localita: Bel Pavone, c. 36r; Celincordia, c. 49r; Crezola, c. 2r; Gat-
tolino, c. 26r; Lassano, c. 15r; Manzano, c¢. 33r; Marano, c. 51r; Masco-
na, c. 42v; Ponte della Pietra, c. 9r; Re di chiaro, c. 24r; Rigone, c. 7r;
Ruffia, c. 3r; S. Egidio, c. 22r; Trinzano (Tranzano), c. 53r; Vigo, c. Ir.

41.

7° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1662 marzo 2 — A.S.Co. 1416/7.

Registro, mm. 265x210, cc. 71 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 6v,
32r, 42r, 43, 45v, 46v, 55v, 62v, 63v, 65v, 68v, 69v, 71); elenco localita desunto dal
piatto posteriore.

Sul front.: «Jesus Maria Joseph. Anno Domini 1662 die secunda mar-
tii. Quinternetto settimo di me Carlo Piccinini delle infrascritte ville del ter-
ritorio dell’Illustrissima Citta di Cesena misurata con occasione della misu-
ra che si fa per il novo catastro videlicet».

Localita: Ancona, c. Ir; Belvedere, c. 30r; Calcinara, c. 38r; Cortina,
C. 64r; Fransano, c. 13v; Marturano, cc. 33r, 38r, 44r; S. Bartolo, c. 44r;
S. Biagio, c. 56r; S. Egidio, c. 47r; S. Giorgio, c. 66r; S. Pietro detto Fio-
renzola, c. 16r; Tipano, c. 7r; Trova di fuori, c¢. 23r; Visano, c¢. 30r.

42.

8° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini da Ra-
venna, 1662 giugno 15 — A.S.Co. 1416/8.

Registro, mm. 265x210, cc. 51 (numerazione originale sul recto cc. 1-48; non
numerate cc. [3]; bianche cc. 3r, 8v, 14r, 18r, 23, 29v, 30v, 35v, 42v, 48v, [49]v,
[50], [51]v); elenco localita a c. [51]v.

Sul front.: «Jesus Maria Joseph. Anno Domini 1662 die 15 iunii termi-
nata in eode die decimo septimo cal. iunii de anno supradicto. Misura et
estima fatta da me Carlo Piccinini delle qui notate ville dell’Illustrissima
Citta di Cesena, misurate per occasione della nova misura et estima di tutto
il territorio di detta Illustrissima Citta».

Localita: Ancona, c. 1r; Bagnile, cc. 24r, 26v; (Bagnile detto il bosco-
ne, c. 24v); Frazano, c¢. 12r; Lorano, c. 15r; Masiera, c. 43v; (Masiera
in Ronta, c. 44v); Ronta (Ronta detta Masiera), cc. 36r, 45v; S. Giorgio,
c. 22r; S. Martino in Fiume (S. Martino in Fiume detto il Boscone), cc.
31r, 33v; Tipane, c. 4r; Venti, c. 19r.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 163

43.

9° Quinternetto del catasto del contado di Carlo Piccinini di Ra-
venna, 1663 — A.S.Co. 1416/9.

Registro, mm. 265x210, cc. 6 (numerazione moderna sul recto); elenco localita
desurito dal testo.

Sulla cop.: «1663. Quinternetto nono di me Carlo Piccinini».

Localita: Lugarara, c. Ir; Tissello, c. 5r.

44.

Quinternetto di Lorenzo Zani del catasto di Cesenatico e di Capo
d’Argine, 1665 maggio 15 — A.S.Co. 1415/B.

Registro, mm. 270x210, cc. 30 (numerazione moderna sul recto; bianche cc.
6-10, 16-18, 22v, 23, 26-30).

C. 2r: «Porto Cesenatico e suo distretto principiato a 15 maggio 1665»;
c. 11r: «Strada del Cesenatico e quali sonno li possidenti che la possedono
questo adi sudetto di maggio 1665».

C. 19r: «Capo Dargine e suo distretto, cio¢ le Poste da Pascolo misura-
ta questo adi 15 maggio 1665».

C. 24r: «Qui principiano li terreni lassiati nella misura generale di cote-
sto territorio fatta 1’anno 1661, 1662, 1663 e da me Lorenzo Zani misura-
t».

Localita: Bagnarola, c. 11v; Bagnile, c. 25r; Biexa, c. 25r; Calisese,
¢. 24v; Capo Dargine, c. 19r; Capo D’argine dilla del Rio, c. 21v; Lassa-
no, ¢. 25v; Lugena, c. 24r; Pieve Sestina, c. 25r; S. Martino in Agoiano,
c. 25r; Valirano, c. 24v; Vialta (Villalta, Vilalta), c. 13v; Villa del Passo
Cervese, c. 11r.

45.
Contado di qua, [ante 1668] (c. 273v) con aggiunte fino al 1706
(c. 329v) — Cat. Ces. 1.27.

Registro, mm. 450x 300, cc. 340 (numerazione originale sul recto cc. 1-334;
mancanti cc. 3, 79, 107, 109-111, 169, 171, 225, 242, 260, 263, 288, 290, 292, 303,
315; doppie cc. 49, 117, 130, 146-149, 171, 223, 230, 235, 238, 249, 314, 320; triple
cc. 180, 268, 272; dopo c. 328 rilegata c. [1]; bianche cc. 145v, 296, 297v).

Le localita non sono desumibili né dall’indice né in testa alle carte.

46.

«Misure per I'Illustrissima Comunita fatte da me Simone Rago-
nesi agrimensore di Cesena. Libro primo», 1668 marzo 20-maggio
— A.S.Co. 1417/1.

Registro, mm. 270x210, cc. 22 (numerazione moderna sul recto; bianche cc.
17v, 19v); elenco localita desunto dal testo.




164 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

Localita: Ancona, c. 8v; Bagnile, c. 20v; Belpavone, cc. 15r, 20v,
22v; Biegasi, c. 11r; Borghetto, c. 11v; Capannaguzzo, c. 22v; Carpeneta,
c. 5r; Casamaggia, c. 15v; Cazzano, c. 5r; Fiorenzola, ¢. 1r; Martorano,
cc. 11r, 14v, 16r; Marzolino, c. 9v; Massa, c¢. 10v; Montale, ¢. 13r; Mon-
teregale, c. 9v; Re di chiaro, c¢. 15r; Rigone, c¢. 18v; Ronta, cc. 3v, 20r,
21r; Sala, c. 15r; S. Biasio, c. 18v; S. Cristoforo, c¢. 10r; S. Egidio, cc.
8v, 17r; S. Genone, c¢. 3r; S. Martino in Fiume, cc. 6r, 22r; S. Mauro,
cc. l4r, 20v; S. Stefano, cc. 18r, 19r; S. Toma, ¢. 16v; Tipano, cc. 6v,
8r, 9r, 10v, 12r; Trazzano, c. 7v; Vigna, c¢. 6r; Vinti, c. 4r.

47.

«Misure per I'Illustrissima Comunita fatte da me Simone Rago-
nesi agrimensore di Cesena. Libro secondo», 1668 maggio 4-giugno
12 — A.S.Co. 1417/2.

Registro, mm. 270 %210, cc. 24 (numerazione moderna sul recto; bianche cc. 11,
16v, 18v, 19-24); elenco localita desunto dal testo.

Localita: Albarazzo, c. 9r; Aquarola, cc. 4v, 10v; Bagnile, c. 8v; Ba-
gnolo, c. 17v; Borghetto, c. 2r; Buscabella, ¢. 5v; Buscone, c¢. 6v; Bulga-
ria, ¢. 7r; Calcinara, c. 10v; Capannaguzzo, cc. 9r, 12r; Casamaggia, c.
4r; Costa di S. Paolo, c. Ir; Lizzano, c. 3r; Martorano, c¢. 9v; Marzolino,
c. 12r; Massa, cc. lv, 3r; Monte vecchio, cc. 10r, 16r; Pedrosa, c. 10v;
Pino, c. 6r; Ruffio, ¢. 8v; S. Andrea, c¢. 12r; S. Bartolo, cc. 1v, 8v; S.
Cristoforo, c. 2r; S. Giorgio, c. Ir; S. Martino in Agoiano, c¢. 2r; S. Mau-
ro, cc. 2v, 3r, 5r; S. Pietro, cc. 2v, 3v; Scanello, c¢. 13r; Vinti, cc. 2r, 3r;
Zavalloni, c. 9v.

48.

«Nota di tutti gli errori che si devono correggere», 1668 —
A.S.Co. 1417/3.

Registro, mm. 270210, cc. 6 (numerazione moderna sul recto); elenco localita
desunto dal testo.

Localita: Albarazzo, cc. 2v, 5r; Ancona, c. lv; Aquarola, c. 4v; Ba-
gnolo, c¢. 5v; Belpavone, cc. 3r, 4r; Biegasi, c. 2v; Borghetto, cc. 2v, 5v;
Bulgaria, cc. 3r, Sv; Calcinara, c. 6v; Calisese, cc. 3v, 5v; Cantalone, c.
4r; Capannaguzzo, c. 4r; Carpineta, c. 3v; Casalecchio, c¢. 2v; Casamag-
gia, cc. 4v, 6; Cazzano, c. 1r; Costa di S. Paolo, c. 4v; Fiorenzola, c. 6r;
Frazzano, c. 2v; Lassano, c. 4v; Martorano, c¢. 3r; Marzolino, c. 4r; Ma-
siera, c¢. 5r; Massa, cc. 1r, 6r; Monte Rigale, ¢. 1r; Pedrosa, c. 6v; Re di
chiaro, c. 5r; Rigone, c. 4v; Ronta, c¢. 5v; Ruffio, ¢. 3v; S. Bartolo, c. 3v;
S. Biagio, c. 3v; S. Cristoforo, c. 1v; S. Egidio, c. 3v; S. Giorgio, c. 6r;
S. Martino in Agoiano, cc. lv, 2r; S. Martino in Fiume, c. 4v; S. Mauro,
c. 2r; S. Pietro, c. 6; S. Stefano, c. 3v; S. Zenone vecchio, c. 6r; Tipano,
cc. lv, 2r, S5v; Vinti, c. Ir.




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 165

49,
«Cadastro citta libro primo del 1660», [ante 1670] (c. 87v) con
aggiunte fino al 1702 (c. 39r) — Cat. Ces. 1.15.

Registro, mm. 450 %300, cc. 605 (numerazione originale sul recto cc. 19-538; in-
serito presumibilmente nel 1749 il fascicolo preliminare: cc. 4-18; doppie le cc. 41,
56, 63, 229, 336, 355, 395, 459; triple cc. 22, 23, 99, 349: seguite da un numero di
carte rilegate indicate dopo la barra cc. 43/5, la 4 bianca al verso; 54/1, la 1 bianca
al verso; 79/4, la 4 bianca al verso; 91/2, la 2 bianca al verso; 96/1, la 1 bianca al
verso; 118/4, la 4 bianca al verso; 121/12; 136/6, la 4 e la 5 bianche, la 6 bianca al
verso; 172/4, la 3 bianca; 174/3, la 3 bianca al verso; 185/2, la 1 binca al verso, la
2 bianca; 219/4, la 4 bianca; 223/1; 224/4, la 4 bianca; 226/6, la 4 bianca, la 5 bianca
al verso; 230/1, la 1 bianca al verso; 238/2, la 2 bianca al recto; 240/1; 242/2, la 2
bianca; 252/2; 253/1; 264/5; 280/2, la 1 bianca al verso, la 2 bianca; 319/2; 323/2,
la 2 bianca; 334/10, la 1 bianca, la 6 bianca al verso, la 7 bianca, la 9 bianca al verso,
la 10 bianca al recto; 339/4; 397/3, la 1 bianca al verso, la 3 bianca al recto; 418/2,
la 2 bianca; 461/3; 463/24, la 7 bianca al verso, la 8 bianca; 493/13, la 12 bianca al
verso; mancanti cc. 1, 2, 3, 227, 228, 283, 284, 348, 358, 402-405, 447, 514; bianche
cc. 6, 28v, 34r, 45v, 52, 56v, 62v, 68, 71, 74, 76v, 78v, 80, 82v, 89, 91v, 92v, 93v,
94v, 100v, 102v, 104v, 105v, 106v, 121v, 123v, 124, 126v, 136, 142v, 143v,
150v-152, 166v, 167v, 170r, 172v, 178, 184, 190v, 193v, 194, 201v, 206, 210, 214,
216v, 218v, 225v, 235, 236r, 237v, 239v, 245v, 253, 259v, 262v, 265v, 267v, 270v,
271, 272v, 273v, 274v, 281v, 286v, 289v, 292v, 293v, 294v, 296v, 298v, 306, 307v,
310v, 316, 320r, 324v, 328v, 340v, 342v, 343v, 344v, 361, 369, 377, 379r, 389v,
391v, 418v, 427v, 429v, 431, 432v, 433, 437v, 441v, 443v, 448v, 449v, 451v, 457v,
459, 463v, 475v, 477v, 481v, 482v, 484v, 488v, 489v, 490, 500v, 530v, 533r); so-
pracceperta in cuoio decorata ad inchiostro e recante al centro di entrambi i piatti im-
presso lo stemma dei Conservatori di Cesena; elenco localita desunto dal testo.

C. 5r: «Cadastro citta libro primo del 1660, d’ordine dell’illustrissimo
magistrato del bimestre primo del 1749 fu ridotto da me Melchiorre Massi
notaio pubblico di Cesena e ricolligato in questa forma, 1749».

Quartieri: Chiesa Nuova, c. 7r; S. Giovanni Vangelista, c. 121-2; Por-
ta Ravegnana, c. 185; Trova, c. 293; S. Zenone, c. 398.

50.
«Citta libro 2°. 1660», [ante 1670] (c. 551v) con aggiunte fino
al 1721 (c. 552v) — Cat. Ces. 1.16.

Registro, mm. 450 %300, cc. 678 (numerazione originale sul recto cc. 548-1073;
seguite da un numero di carte rilegate indicate dopo la barra cc. 568/4; 635/4; 671/2;
684/2; 688/2, la 2 bianca; 700/6; 716/6, la 6 bianca al verso; 730/2, la 2 bianca al
verso; 798/1; 802/2, la 2 bianca al verso; 805/2; 815/1, la 1 bianca al recto; 817/2;
834/2; 854/2, la 2 bianca al verso; 856/2, la 2 bianca; 907/4; 916/4, la 4 bianca al
verso; 920/1, la 1 bianca al recto; 921/2; 923/2; 953/2, la 1 bianca al verso, la 2 bian-
ca; 955/2, la 2 bianca; 966/2, la 2 bianca al verso; 973/2, la 2 bianca al recto; 993/2,
la 1 bianca al verso, la 2 bianca; 1032/2, la 2 bianca; 1057/1, la 1 bianca; 1060/2, la
1 bianca al verso, la 2 bianca; 1062/2, la 1 bianca al verso, la 2 bianca; mancanti cc.
474-479, 613-632, 766-779, 792-796, 813, 814; bianche cc. 580v, 581, 595v, 596v,
600v, 610v, 612v, 648v, 649v, 656v, 659, 660, 661v, 662r, 666V, 668v, 669v, 670V,




166 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

672v, 678v, 692v, 696r, 703v, 704, 705v, 706, 708, 722v, 724, 726, 728v, 736v,
737v, 738, 740v, 744v, 751v, 754v, 770v, 772r, 774, 776v, 781v, 790v, 797v, 816v,
823v, 824, 826v, 827, 833v, 834r, 838, 839v, 840, 844v, 848v, 850v, 854v, 858v,
859v, 860, 861v, 862, 890v, 891v, 893v, 894v, 895v, 903, 904, 905v, 906, 916v,
923v, 935v, 936, 938, 943v, 947v, 969v, 979v, 980, 982v, 1003v, 1004, 1009v,
1010r, 1016v, 1017r, 1038v, 1040, 1044, 1046, 1050, 1054v, 1055v, 1056v, 1065,
1069r); sopraccoperta in cuoio con ribalta; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Croce del Marmore, c. 548; Talamello, c. 639; S. Severo,
c. 741; Stra dentro, c. 829; Stra di fuori, c. 924; Smariti, c. 983; Porto
Cesenatico, ¢. 1063.

51.
«Conta di la», [ante 1670] (c. 9r) con aggiunte fino al 1704 (c.
11v) — Cat. Ces. 1.17.

Registro, mm. 455 X290, cc. 618 (numerazione originale sul recto cc. 2-607; se-
guite da un numero di carte rilegate indicate dopo la barra cc. 55/2, la 2 bianca al ver-
so; 77/1, la 1 bianca; 95/2, la 2 bianca al verso; 117/2 la 2 bianca al verso; 212/2;
228/2; 252/2; 259/2, la 2 bianca; 265/2; 329/1; 354/2; 378/2; 388/2; 400/2; 468/1:
481/1; 520/2; 579/1, la 1 bianca; mancanti cc. 1, 56, 223, 224, 238, 240, 268, 273,
274, 278, 315, 360, 362, 405-408, 551, 552, 573; legate in posizione errata cc. 137
e 139 dopo c. 131, c. 160 dopo c. 170, c. 262 dopo c. 281, c. 270 dopo c. 272, cc.
393 e 394 dopo c. 396; bianche cc. 62v, 71v, 78v, 89v, 90v, 110v, 136v, 208v, 367v,
431r, 451v, 455v, 456v, 464v, 466V, 468v, 475v, 514v, 516v, 526v, 528v-531, 532v,
533v, 541v, 543v, 550v, 556v, 559v, 560v, 565v, 571v, 572v, 576v, 577v, 579-581,
582v, 591v); sopraccoperta in cuoio con ribalta.

Le localita non sono defumibili né dall’indice né in testa alle carte.

52
Ecclesiastici, [ante 1671] (c. 25v) con aggiunte fino al 1704 (c.
95r) — Cat. Ces. 1.28.

Registro, mm. 440x290, cc. 365 (numerazione originale sul recto cc. 2-197;
doppie cc. 156, la 2 bianca al verso; 165, la 2 bianca; 166, la 2 bianca; 167, la 2 bian-
ca; 168; 179, la 2 bianca; 188; triple cc. 35, la 3 bianca; 48, la 3 bianca al verso; 49;
60; 61; 64; 69, la 3 bianca; 71; 78; 80, la 3 bianca; 82, la 3 bianca; 107; 138, la 3
bianca; 139; 147, la 3 bianca; 152, la 3 bianca; 155; 159, la 3 bianca; 161, la 2 bianca;
163, la 3 bianca al verso; 164, la 3 bianca; 172; 175; 177; 194; seguite da un numero
di carte rilegate indicate dopo la barra cc. 52/8; 53/6, la 5 bianca al verso, la 6 bianca;
66/6, la 5 e la 6 bianche; 99/6, la 6 bianca; 121/6, la 4, la 5 e la 7 bianche; 143/11,
a9, la 10 ela 11 bianche; 145/8; 151/4, la 4 bianca; 153/6; 187/3; 189/3, la 3 bianca;
mancante c. 169; bianche cc. 5v, 14v, 17v, 19v, 21v, 22v, 36v, 37, 40v, 41, 46, 50v,
62v, 67v, 68v, 70, 72, 76v, 94v, 100v, 102, 106, 108, 111v, 112, 114, 116, 117v,
118, 120, 122, 124v, 126r, 130v, 136, 142, 146v, 162v, 164, 173v, 176v, 181v, 198);
sopraccoperta in cartone, dorso in cuoio.

Allegate cc. 8 dopo c. 52: «Monache dello Spirito Santo di Cesena»;
cc. 6 dopo c. 76: «Monache di S. Biagio»; cc. 2 dopo c. 99 contenenti la
misura delle terre della abbazia di S. Croce di Cesena a S. Pellegrino effet-




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 167

tuata da Simone Ragonesi agrimensore pubblico di Cesena; cc. 2 dopo c.
106: «Hospedal di S. Antonio di Cesena; cc. 8 dopo c. 142: «Spedale del
Crocifiso»; cc. 4 dopo c. 153: «Convento di S. Maria de’ Servi»; cc. 2 dopo
c. 166; ¢. 1 dopo c. 180.

53

«Assegna delli Beni che possiede I’illustrissimo reverendissimo
sig. abbate Ugo conte d’Aviano nel territorio di Cesena», 1682 mag-
gio 28 — A.S.Co. 1425.

Cc. [2], mm. 270X 190.

Localita: Belvedere o Fornaci, Pontescolo, Porto Cesenatico, S. Mar-
tino in Agoiano.

54.

«Forastiero», [ante 1685] (c. 5v) con aggiunte fino al 1772 (c.
16v) — Cat. Ces. 1.33.

Registro, mm. 430x330, cc. 108 (numerazione originale sul recto; bianche cc.
6v-8, 11r, 12v, 13, 15, 18v, 20v, 31v, 34, 35, 36v, 37, 38v, 39v, 41, 47v, 51v, 61v,
69, 70v, 71v, 72v, 73v, 81r, 83v, 84v, 85r, 95v, 96v, 97v, 99v, 101v, 107r, 108; alle-
gata c. [1]); sopraccoperta in cuoio con ribalta; elenco localita desunto dal testo.

Localita: Ardiano, c. 2r; Bazzolino, c. 55r; Bertinoro, c. 9r; Bologna
¢. 11v; Buscho, c. 12r; Casalbono, cc. 57r e 60v; Cervia, c. 14r; Cesena,
c. 16r; Dio La Guarda, c. 36r; Faenza, c. 49r; Ferara, c. 47r; Forli, c. 40r;
Forlimpopoli, ¢. 48r; Gatteo, c. 50r; Guianello, c. 65r; Linara, c. 53r;
Longiano, c. 52r; Meldola, cc. 57r e 59r; Mercato Saraceno, c. 64r; Modi-
leana, c. 56r; Monte Aguzzo, c. 63r; Monte Buora, c. 63r; Monte Chiuso-
ne, ¢. 55r; Netunno, c. 73r; Pesaro, c. 73r; Pulenta, c. 65r; Ranchio, c.
88r; Ravenna, c. 74r; Rimino, c. 86r; Rocca di S. Cassano, c. 95r; Roma,
¢. 94v; Roversano, c. 89r; S. Arcangelo, c. lv; Sagliano, c. 99r; Sorivoli,
c. 99r; Todorano, c. 102r.




168 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

INDICE DEI TOPONIMI

Le localita sono riportate nella forma in cui compaiono sui registri;
dove possibile, si ¢ scelto quale lemma principale il toponimo pitt moderno,
seguito dalle varianti in ordine alfabetico tra parentesi tonde. I nomi delle
contrade di Cesena sono stati fatti seguire dalla specificazione «citta», per
non confonderli con gli eventuali omonimi del contado (& il caso di S. Ze-
none e Trova).

Il numero arabo rimanda al numero del registro in inventario.

Acquarola (Aquarola) 3, 8, 39, 47, 48
Agliano 1

Albarazzo (Albarazo) 3, 7, 47, 48

Albaro 3, 7

Ancona 11, 41, 42, 46, 48

Aquarola v. Acquarola

Ara vecchia 11

Ardiano 19, 54

Axignano 1

Bagnarola 7, 29, 44

Bagnarola di sopra 29

Bagnile 3, 7, 34, 42, 44, 46, 47

Bagnile detto il Boscone 42

Bagnolo 9, 11, 47, 48

Bastione 11

Bazzolino (Bazolino) 14, 19, 54

Begasi di sopra (Biegaso di sopra) 5, 6, 11
Begaso (Biegasi, Bieux, Biexa) 2, 9, 28, 44, 46, 48
Belpavone (Bel Pavone) 3, 7, 11, 32, 40, 46, 48
Belvedere 11, 33, 41, 53

Bertinoro 14, 19, 54

Biancana (Biancane) v. Rebiancana

Biegasi v. Begaso

Biegasi di sopra v. Begasi di sopra
Biegaso di sotto 11

Bieux (Biexa) v. Begaso

Bigonzano (Bighonzano, Bugonzano) 3, 7, 32
Bolgaria v. Bulgaria

Bolgarno (Bolgherno) v. Bulgarno

Bologna 54

Borello 11

Borghetto (Il Borghetto) 11, 28, 46, 47, 48
Borghetto di qua 31

Branchise (Branchisie) 38

Bugonzano v. Bigonzano




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 169

Bulgaria (Bolgaria, Bulgheria) 3, 7, 30, 38, 47, 48

Bulgarno (Bolgarno, Bolgherno) 3, 7, 38

Bulgheria v. Bulgaria

Buscabella (Busca Bella, Buscha Bella) 3, 7, 29, 47

Busco (Buscho) 14, 19, 54

Buscone 47

Calcinara (Calcenara) 3, 7, 11, 33, 41, 47, 48

Calisese (Calesexo, Calexexe, Calexexo, Calicisi, Calicese, Callicesi, Cal-
licisi) 3, 8, 31, 34, 39, 44, 48

Canocedo (Canocede) 29

Cantalone 48

Capannaguzzo (Capana Aguzzi, Capanaguzo, Capanno Aguzzi, Cappano
Aguzzo), 3, 7, 29, 46, 47, 48

Capo Dargine (Cappo Dargine) 29, 44

Capo d’argine dilla del Rio 44

Capineta (Carpeneda, Carpeneta, Carpineda) 3, 8, 31, 39, 46, 48

Casalbono 14, 19, 54

Casale (Casali, Casalle, Caxale) 1, 3, 8, 11, 31, 39

Casalecchio (Casa lecchio, Caxalechio) 4, 5, 9, 28,48

Casali v. Casale

Casalino 11

Casalle v. Casale

Casamaggia (Casa maggia, Casamagio) 1, 31, 39, 46, 47, 48

Casa Murata 19

Casa Rosata 11

Caxale v. Casale

Caxalechio v. Casalecchio

Cazzano (Cazano) 3, 8, 46, 48

Celincordia (Cellincordi, Cilincordia) 3, 8, 31, 32, 34, 39, 40

Cento 1, 8

Cerisole (Cersola, Cersoli, Cerxole, Cresole, Crezola, Crisola) 3, 7, 30,
38,40

Cervia 14, 19, 54

Cerxole v. Cerisole

Cesena 14, 19, 54

Cesenatico (Porto Cesenatico) 7, 10, 18, 50, 53

Chiesa Nuova (Chiesa Nova, Chisa Nova), citta, 13, 17, 22, 49

Chiusa di Ridolfi 11

Ciavaloni v. Zavalloni

Cigliola 1

Cilincordia v. Celincordia

Cogollara (Coglara, Cogolara, Gogolara) 9, 11

Cortina (Curtina) 3, 7, 34, 41

Costa di S. Paolo 47, 48




170 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

Crezola (Crezole) v. Cerisole

Crisola v. Cerisole

Croce del Marmo (Croce del Marmore), citta, 10, 18, 23, 50

Cuianello (Guianello) 14, 19, 54

Curtina v. Cortina

Diegra di sotto e di sopra strada 27

Diegro 11

Diolaguarda (Dielaguarda, Dio La Guarda) 14, 19, 54

Discello v. Tissello,

Disello v. Tissello

Donegaglia (Donigaia, Donigalia) 3, 8, 39

Faenza 54

Feralano (Ferazano) v. Frazzano

Ficchio 9, 11, 26

Figadello (Ficadello, Figadelo) 3, 8, 39

Fiorenzuola (Fiorenzola) 46, 48

Fiubano 3, 8

Forli 19, 54

Forlimpopoli 19, 54

Formignano (Formeano, Furmignano) 3, 4, 5, 9, 24, 25, 35, 36

Fornace 11, 33

Fornello 11

Frabegole (Frabegola) 3

Frazzano (Feralano, Ferazano, Ferrazano, Fransano, Frazano) 3, 5, 6, 9,
33, 34, 41, 42, 48

Furano 5

Furmignano v. Formignano

Gatteo (Gateo) 14, 19, 54

Gattolino (Gatolino) 7, 11, 32, 40

Ghiazolo 14

Gogolara v. Cogollara

Grecco 4

Gualdo 11, 28

Guianello v. Cuianello

Il Borghetto v. Borghetto

Lagiaretto 11

Lagnano 3, 7, 34

Lantesano (Landisane, L.’Andisane) 9, 11, 27

Lassano (Lasano) 3, 32, 40, 44, 48

Lastagnano (Lastagnana) 1, 3, 8

Laugena v. Luzena

Laurano v. Lorano

Liciano v. Lizzano

Linara 54




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 171

Lizzano (Liciano, Lizano) 2, 5, 6, 9, 28, 47

Logarara v. Lugarara

Logena v. Luzena

Logena in fondo della Fratta 11

Logena in fondo Pradazzi 11

Logena in fondo Vacare 11

Longena v. Luzena

Lonzano 14, 19, 54

Lorano (Laurano) 3,5, 6, 9, 34

Lozena v. Luzena

Lugarara (Logarara) 3, 4, 5, 9, 25, 26, 36, 43

Luzena (Laugena, Logena, Longena, Lozena, Lugena) 4, 5, 9,11, 24, 35,
44

Manzano 7, 40

Marano 3, 8, 39, 40

Martorano (Marturano) 3, 7, 11, 33, 41, 46, 47, 48

Marzolino 7, 32, 46, 47, 48

Mascona 3, 7, 11, 40

Masiera 7, 42, 48

Masiera in Ronta 42

Massa 2, 5, 6, 9, 28, 46, 47, 48

Meldola 14, 19, 54

Meli di Macchio 11

Mercato Saracino 19, 54

Modileana 54

Molione 11, 19

Montagucci v. Monte Aguzzo

Montale 5, 6, 9, 28, 46

Montaletto 7

Monte Aguzzo (Montagucci, Monte Agucci, Mont’Aguzzo) 19, 30, 54

Monte Buora 19, 54

Monte Cavallo (Montecavallo) 5, 9, 24, 35

Monte Chiusone 54

Monte Cogruzzo (Montecogruzzo) 14, 19

Monte de Tiglio 11

Monte Maggiore (Monte Magior, Monte Mazor, Monte Mazore) 3, 8, 38

Montenovo 14, 19

Monteregale (Monte Regale, Monterigale, Monte Rigale, Monterigali,
Monte Righale, Montrigale) 1, 3, 8, 30, 31, 39, 46, 48

Monte S. Maria 1

Montevecchio (Monte Vecchio, Monte Vechio) 3, 8, 30, 38, 47

Montiano 10, 18

Montisello 14, 19

Montrigale v. Monteregale




172 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

Navacchia 19

Netunno 54

Noxedo 1

Olmo 8

Paderno 4, 5, 9, 28

Panigale 9

Panigara 11

Pantiera 11

Pavirano (Paverano) 7, 30

Pedrice 11

Pedrignano 1, 8

Pedrosa 7, 11, 47, 48

Pervezza v. Proveccia

Pesaro 54

Petriolo 1

Pianello (Pianela, Pianelo) 3, 8

Pie San Pedra 3, 7

Piesestina v. Pieve Sestina

Pieve di San Vittore (Pie San Vettore) 9, 28

Pieve Sestina (Piesestina, Pieve di Sestina) 9, 11, 44
Pino 8, 47

Ponte della Pietra (Ponte de la Preda, Ponte della Preda) 3, 7, 32, 40
Pontescole (Pontescolo) 11, 53

Polenta (Pulenta) 14, 19, 54

Polignano (Pulignano) 1, 8

Porta Ravegnana (Porta Ravignana), citta, 13, 17, 22, 49
Porta Za 11

Porto Cesenatico v. Cesenatico

Porvezza v. Proveccia

Prati di Ranozzi 11

Prato 1

Prognedo v. Prugnedo

Proveccia (Pervezza, Provaza) 9, 11, 27

Prugnedo (Prognedo) 11

Pulenta v. Polenta

Pulignano v. Polignano

Ranchio 54

Ravenna 19, 54

Razzano (Razano) 3, 8, 31

Rebiancana (Biancana, Biancane, Rebianchane) 3, 4, 5, 9, 24, 35
Redichiaro (Redichiara, Re di chiaro) 3, 7, 32, 40, 46, 48
Redolfi (Redolfe) 11

Reggio 19

Rescuro (Riscure) 3, 8




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII 173

Rigone (Righone) 3, 7, 32, 40, 46, 48

Rimini (Rimino) 19, 54

Rio della Luciolla 11

Riscure v. Rescuro

Rocca di 1a (Rocca dela, Rocca dilla, Roccha di 1a) 4, 5, 25, 36
Rocca di qua (Rocca dequa, Roccha di qua) 4, 5, 28
Rocca di qua e di la 9

Rocca di S. Cassano 54

Rocha 3

Roda 3, 11, 34

Roma 54

Roncofreddo 19

Ronta 3, 11, 42, 46, 48

Ronta di sopra 7

Ronta di sotto 7

Rosolede 5

Roversano 19, 54

Ruffio (Ruffi, Ruffia, Rufio) 3, 7, 32, 40, 47, 48
Saiano 19

Sagliano 54

Sala 3, 7, 29, 46

Sangoneto. 11

S. Bartolo (Barthole, Bartholo, Bertole) 3, 7, 33, 41, 47, 48
S. Biagio (Biasio, Biaso, Biaxo) 3, 7, 33, 41, 46, 48
. Cristoforo 9, 11, 27, 46, 47, 48

. Gelone (Genone) v. S. Zenone

. Gelone (Genone), citta, v. S. Zenone, citta

. Giano, citta, v. S. Giovanni Evangelista, citta

. Gilio v. S. Egidio

. Giorgio (Zorze) 3, 33, 34, 41, 42, 47, 48

. Giovanni Evangelista (Giano, Giovanni Vangelista), citta, 13, 17, 22, 49
. Lazaro (Laggiaro) 3, 7

. Marco in Monte Albano 32

. Marino 19

. Martino in Agoiano (Martino in Aguiano) 9, 11, 44, 47, 48, 53
. Martino in Fiume 3, 7, 11, 34, 42, 46, 48

. Martino in Termino 1, 3, 8, 30

. Mauro 28, 46, 47, 48

. Nicolo in Borghetto 7

. Pellegrino (Pelegrino) 3, 7, 29

. Pietro 47, 48

. Pietro detto Fiorenzola 41

. Severo, citta, 10, 18, 23, 50

. Todoro (Theodoro, Thodoro) 3, 7

nNnrnunurnuLunLununnnuunnunnnnnwn




174 NINA MARIA LIVERANI - MARIA CECILIA ANTONI

. Toma (Thoma) 3, 8, 31, 39, 46

. Otroppolo v. S. Eutropio

. Stefano (Stephano) 3, 7, 8, 46, 48

. Utropio v. S. Eutropio

. Zenone (Gelone, Genone) 7, 11, 46, 48

Zenone (Gelone, Genone), citta, 13, 17, 22, 49

Zilio v. S. Egidio

Zorze v. S. Giorgio

Agata, contado, 7, 29

Agata 14, 19

Andrea 9, 11, 27, 47

. Arcangelo 14, 54

. Egidio (Gilio, Zilio) 3, 7, 11, 33, 40, 41, 46, 48

. Eutropio (Otroppolo, Utropio) 9, 11, 27

. Maria delle rose 11

Sanusa (Saunsa) 11

Saravallo 11

Saunsa v. Sanusa

Scanello (Scanelo, Schanelo) 1, 3, 8, 30, 38, 39, 47

Sorivoli 19, 54

Spinalbedi (Spine Albedi) 34

Staggi 30

Stagnana (Stagnane) 30, 38

Strada di dentro (Stra dentre, Stradentro), citta, 10, 18, 23, 50

Strada di fuori (Strada di fuora, Stra di fuori), citta, 10, 18, 23, 50

Solfrino (Solfrini, Sulfirino) 4, 5, 9, 11, 24, 35

Solfrino in fondo del Ronco 11

Sulfirino v. Solfrino

Taipano (Taypano) v. Tipano

Talamello (Tallamello), citta, 10, 18, 23, 50

Taversa 11

Tipano (Taipano, Taypano, Tipane, Tipani) 5, 6, 9, 33, 41, 42, 46, 48

Tissello (Discello, Disello, Tisello) 3, 4, 5, 9, 26, 28, 43

Todorano 19, 54

Tossina (Tussina) 31

Trazzano (Tranzano, Trinzano) 32, 40, 46

Treggiarotta (Treggia rotta, Tregiarotta, Trezarotta, Trezzarotta) 4, 5, 9,
11, 24, 35

Treggiarotta alle case di Gasperoni 11

Trinzano v. Trazzano

Trova 11

Trova, citta, 13, 17, 22, 49

Trova di fuori (Trova di fuora) 11, 41

Turre (Tura, Turra) 3, 8

NLLLLLLLLLLLL VN®




CATASTI CESENATI DEI SECOLI XVI E XVII

175

Tussina v. Tossina

Vale 11

Valirano 8, 44

Valzania 14

Vedreta (Vedreda, Vedrede) 3, 7, 30
Venciglie (Venziglie) 7, 29

Venti v. Vinti

Venzie (Ventie) 3

Venziglie v. Venciglie

Vialta v. Villalta

Via Nova 7

Vigna 46

Vigo (Vigho) 3, 7, 30, 32, 40
Vilalta v. Villalta

Vilanova 11

Villa del Passo Cervese 44

Villalta (Vialta, Vilalta, Vill’Alta) 7, 29, 37, 44

Vinti (Venti, Vinte, Vinto) 4, 5, 9, 34, 42, 46, 47, 48

Visano (Vixano) 8, 41

Visano de la Carpineta (Visano de la Carpineda) 3
Visano de la Trova 3

Zappaloni (Zippaloni) 3

Zavalloni (Ciavaloni, Zavaloni) 3, 9, 28, 47
Zavaloni di sopra 5, 6

Zavaloni di sotto 5, 6

Zippaloni v. Zappaloni




